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ÜJcs hilisemaid ülesvõtteid Friedebert Tuglasest tema enda
skulptuurportree juures.

Fft. TUGLAS
Siim EESTIS

HELSINGI (EPL) — Eestist saabunud teatel suri neljapäeva, 15. ap
rilli õhtupoolikul eesti kirjanduse vanema sugupõlve tiks veel kodu
maal elus olnud suurmehi Friedebert Tuglas 85 aasta vanuses. Friede
bert Tuglas elas Nõmmel kirjanikepaarile Under-Adson kuuluvas ma
jas.

Friedebert Tuglas (Mihkelsoo) sün j
dis 2. märtsil 18S6 Tartumaal Vönnr
kihelkonnas Ahja mõisas. Hiljei
asus ta koos vanematega Tartu, kiu
õppis linnakoolis ja hiljem Treffnei
gümnaasiumis.

1905. a. revolutsioonilisest tegevu
sest võttis Tuglas aktiivselt osa jr
sattus poliitiliselt kahtlaste isikute
nimistusse ning lõppeks mönek-
kuuks vanglassegi. Kuna ülestöu
äpardus, oli Tuglas sunnitud maalt
põgenema, kusjuures ta pagulaspõlv
kestis üksteist aastat, sellest suurem
osa Pariisis.

Eestisse tagasi pöördus ta 1917 ja
alguses Tallinna asudes organiseeris
ta koos teistega kirjanike ühingu
Siuru. 1919 asus ta pidevamalt ela
ma Tartusse, kus ta toimetas kirjan
duslikke ajakirju Ilo, Odamees, Ta-
rapita ja Looming, ühtlasi oli ta ka
Eesti Kirjanike. Liidu ja Eesti Kir
janduse Seltsi .esimees.

Iseseisvuse . ajal. avaldas ta vilgast
kirjanduslikku tegevust,; tema pro
duktsioon oli suur ja teda tuleb ül
diselt pidada üheks parimaks stilis
tiks eesti , kirjanduses. Friedebert Tu
ulas ontegelenud ka eesti kirjanduse
ja kultuuri ajaloo lunimise ja kaa-

aegse kirjanduse arvustamisega. Te-
aa tähtsamaid kriitilisi artikleid on
:orduvalt avaldatud koondköidetena.
Tuglase kirjandus- ja ajaloolistest

ammustest on silmapaistvamad Ado
Irenzsteini lahkumine (1926) ja suu-
ed monograafiad Juhan Liiv. Elu ja
ooming (1927) ja Eesti Kirjameeste
Selts (1932). Mainimisväärsed on ka
.ema reisikirjeldused Teekond His
paania (1918) ja Teekond Pöhja-Aaf-
rika I-HI (1928—1930).
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.liiri Lipp
SIJltN IJM
Torontos suri 17. aprillil piirast

lühiajalist külmetushaigust noore-
mapiilvc meclcolulaulja Jüri Lipp
28 aasta vanuses.
Ta kannatas lapsest, peale suhkru

haiguse alla ja jäi täiskasvanuks Hau
deks pimedaks. Jüri Lipp sai aga sel
lest löögist iile ja jätkas oma muu
sikalist tegevust. Ta on niiitlejapaa-
ri Rudolf Lipu ja Riina Kciniku
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USA SEISUKOHAL
MEIE OSAS MÕJU
KA VÄLJASPOOLE

LONDON (EPL) Seoses August Torma matustega viibis Londonis Eesti Vabariigi esindaja TJSA-s Ernst
Jaakson, kes pärast matuseid arutas paraktiUsi küsimusi seoses E.V. Londoni saatkonnaga saatkonna uue ju
hi, charge d’affaires Ernst Sareperaga. Ta kohtas ka naabermaade Läti ja Leedu saatkondade esindajatega.
Enne E Jaakso inaralendu esitas talle mõningaid küsimusi EPL Inglis-maa-klrjasaatja, kõigepealt tundes
huvi, kuidas on praegusel momendil USA suhted meiega.

Usutletav vastab, et juba maailma
üldpoliitilisest seisukohast on muidu
gi Ameerika Ühendriikidel vabas
maailmas kõige tähtsam osa täita.

— Meie teame ka, et Balti riikidel
on kõige rohkem toetajaid Ühendrii
kides. Mitte ainult ühendriikide va
litsus, vaid ka paljud senaatorid ja
esindajate koja liikmed on korduvalt
väljendanud oma kindlaid seisukohti
Eesti, Lati ja Leedu rahvaste õiguste
kohta vabadusele ja iseseisvusele.
Ühenduses sellega on Eesti esindusel
Ühendriikides oma erilised ülesanded
täita.

Kuna Eesti peakonstilaat asub
New Yorgis ja minu nimi seisab
ka diplomaatilises nimekirjas Was
hingtonis, siis pean ka võrdlemisi
sageli sõitma Washingtoni ametiüel-
sannetes.

USA seisukohal on muidugi oma
mõju ka väljaspoole. 1940 a. alates ei
ole USA valitsus oma seisukohta

E, V. esindaja Ernst Jaakson
| meie vähemalgi määral muutnud.

Edasi pärime Ernst Jaaksonilt, mis
on praegu USA’s akuutset meie oma

I rahvuslikus peres.

Aprillis toimuvad New Yorgis USA
eestlaste Kultuurpäevad, mille aupa-
trooniks ma olen. Kultuuripäevadele
tulevad kokku meie nooremad tead
lased, kirjanikud, teatri ja koolite
gelased ning viiakse kaasa uusi ideid.
Suvel toimuvad USA:s suvepäevad.
Võib öelda, et organisatsioonid on
väga aktiivsed, Eesti Külas Lõng Is
landil toimuvad suured peod, kuhu
hulgakaupa kokku tullakse. Noori on
ega vöiks rohkem olla.

— Oleme nii mõndagi kuulnud ees
ti, läti ja leedu noorte poliitilisest or
ganisatsioonist Batun?”

Jah, nad -on tähelepanu äratanud.
Noored ajavad omi asju sageli teisiti
kui vanem generatsioon, tuleb hin
nata, et nad on loonud palju koo
takse UN delegatsioonide seas ja esi
tanud informatsiooni Balti riikide
kohta.

Tuleb märkida, et Balti riikide
Järg. Ihk. 7.

Qnebecki ”rahvuslill
liikumine” asutus
puhtkommunistlikuks

MONTREAL — Kanada riigisekretäri Gcrard Pelietier’1 sulest ilmus avalikkuse ette raamat ”La Crise d'Oe-
tobre”, milles autor hoiatab tõsiselt kanadlasi Quebecässe ”importeeritava terrorismi” eest ning mainib, et
Quebeci natsionalistide sildi all tegutsenud organisatsioon Front de Liberation du Quebec kujutab endast
tegelikult rahvusvahelist kommunistide põrandaalust organisatsiooni. Peiietier mainib, et FLQ on kasvunud
viimaste aastate kestel pidevalt ning nüüd on organisatsiooni käsutuses suur relvade arsenal ja kaks tonni
lõhkeaineid. Organisatsiooni tegeliikmete arvu võib arvestada 2900—3000-le ning need on sobival juhul valmis
igasugusteks vägivallategudeks.

Riigisekretäri raamat baseerub po
litseivõimude andmetel ja terroristi
delt rekvireeritud dokumentidel ning
selle lehekülgedel on kronoloogilises
järjekorras ära toodud kõik Quebeci
terroriorganisatsiooni vägivallaak-
tid alates 1963. aastast. Peiietier mai
nib ühtlasi, et politseivõimudel pole
õnnestunud leida neid relvi ja elek
troonilist varustust, milledega terro-
tistid on varguste abil täiendanud
1965. aastast saadik oma relvade ar
senali.

Oktoobrikriisi ajal kogutud and
metest selgub, et terroristidel oli
valmis 40—50 meest, kes vastava
käsu järele oleksid hakanud kor
raldama pommiatentaate küüdita
ma silmapaistvaid poliitikategelasi
ning sooritama vajaduse korral ise
gi mõrvasid.

Nende seljataguse moodustasid
200—300 aktiivset toetajat, kes luba
sid terroriste toetada rahasummade
ga ja varjata neid politseivõimude
eest. Peale selle tuleb arvestada um
bes 3000-liikmeUse passiivse sümpa-
tiseerijaga ja toetajaga, kes ei olnud
küll FLQ liikmed, kuid andsid nen
de sammudele oma moraalse toetuse.
Pclleticri arvates oleks suuremate
demonstratsioonide ja vägivallategu
de puhul neid aktiviseeritud ja tõm
matud nad kaasa FLQ aktsioonides
se.

FLQ stardil! Quebecile iseseis
vuse taotlemise sildi all, kuid sel
lest kujundati peagi rahvusvaheli
ne põrandaalune marksistlik-leni-
nistlik organisatsioon,
kelle eesmärgiks ei olnud võidelda

Quebeci iseseisvuse ega prantsuse
keele säilitamise vaid kommunistliku
ideoloogia levitamise east.

kandidaie

USA SOOVIB
KIBIKITPEAD

ROOTSIST
NEW YORK (ERI.) EF.1.K Chicago praostkonna kosuduste ja

õpetajate keskel on olnud mõttevahetusi EEI..K peapiiskopi anteikoiia
täitmise asjus, kusjuures praostkonna praost, üks tõenäolisemaid pea
piiskopina kõne alla tulevaid isikud, kategooriliselt teatas, et ta ei soo
vi oma kandidatuuri esitamist ja andis hiljutisel sinodil teada ka oma
põhjused. Muu hulgas peab nii tema kui ka ieised Chicago praost
konna kirikutegelased õigemaks, et peapiiskopi amet jääks Rootsi.

Eesti luteri kirikul on Rootsi kiri
kuga mitte ainult, ajaloolisi side
meid; vaid ka hea vahekord praegu.

Kuigi meil ei saa praegu olla väga
löhedasid sidemeid Soome kirikuga,

Järg. Ihk. 7. .
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Haihtuvad õigused J NÕUKOGUDE VAIMUHAIGUS
UNO on oma tegevuse alguses

teatavasti üles seadnud terve rea
ilusaid printsiipe, mis teoreetiliselt
peaksid muutma maailma humaan
semaks ja riikidevahelisi suhteid
normaalsemaks, Nende hulgas on
ka n.n. Inimõiguste deklaratsioon,
mis f'i :m olema juhtnööriks UNO
Inimõiguste Komijonile. Selle ko
misjoni algatusel on maailm pühit
senud isegi Inimõiguste aastat, il
ma et inimõigused selle pärast ku
sagil, kus rõhumine ja nende õigus
te rikkumine esineb, oleksid pare
muse poole edenenud. Peaviga seis
neb selles, et nii UNO-s kui ka
Inimõiguste Komisjonis istuvad
sees need, kes kõige rängemini ini
mõigusi rikuvad.

Tulemuseks on inimõiguste küsi
muse viimine ideeliselt pinnalt po
liitilisele, mis aga tähendab "leh
makauplemist.” nende õigustega.
Hiljuti toimus Genfis Inimõiguse
Komisjoni 27-mes istungjärk, kus
ilmnes üsna traagiline pilt inimõi
guste väärtusest tänapäeva poliiti-
l.‘<‘s elus. Näiteks kui kõne all olid
uued tehnilised vahendid, mis või
maldavad inimese elu ja tegevust
.imgida riigivõimu poolt, siis pör-
i.us.d otsekohe kokku komisjoni
ormokraatiate ja totalitaarsete de-
,< ".-.t-doonide huvid. Kui näit. USA
lohutas demokraatiates kehtivat
e ••..lu puutumatuse printsiipi, mis
ee.dab keeldu telefonide kuulami
se ja elektron järel valve vastu, siis
N. Liidu esindajad otsekohe astu
sid vahele ja seletasid, et ärakuu
lamist ei saa keelata, kuna see on
hädavajalik ”ühiskonna vaenlaste”
kontrollimiseks. Ja siis saavutati
saalomonlik kompromiss:’’ Põhilis
te inimõiguste kaitse küsimust
ühenduses teadusliku ja tehnilise
arenguga tuleb käsitleda natsio
naalsel kui ka internatsionaalsel
tasemel, vastavalt nendele printsii
pidele, mis on aluseks riigi ja
ühiskonna struktuurile — eriti aga
majanduslikud ja sotsiaalsed olu
korrad ning kultuurilised tradit-
sroonid."

Sellele kõigi poolt alla kirjuta
tud udusele formulatsioonile on
omapäraks see, et ta annab isiku
puutumatuse printsiibile täiesti
uue, kummina veniva kuju. Need
riigid, kus traditsioonid ja ”ühis-
konnsstruktuur” enne on eraelu
kaitsmist pidanud loomulikuks,
võivad seda jätkata, need aga, kel
le ”sotsiaalsed olukorrad" tugine
vad kodaniku pidevale valvamisele,
võivad seda rahulikult jatkata —
ilma inimõiguse printsiipe rikku
mata, Vähemalt selle resolutsiooni
alusel, mille Inimõiguste Komisjon
pidulikult vastu võttis.

Mis on siis saanud selles osas
inimõigustest? Need ei ole enam
üldinimlikud printsiibid, vaid ük
sikute poliitiliste süsteemide sub
jektiivsed seisukohad. Inimõigusi
üldises mõistes ei eksisteeri enam.

Oleme korduvalt varem tähele
panu juhtinud sellele, et inimõigu
si on ka maailma avalikus arva
mises hakatud vaatlema umbes sa
made printsiipide järele, õieti tea
tud moodidena, kus võideldakse ja
valatakse pisaraid teatud liiki rah
vaste inimõiguste pärast, samal a-
iai aga õlgu kehitades samataoliste
ja võibolla julmemale inimõiguste
rikkumiste puhul teistes maades,
Milliste ründamine ei ole moes.
Natsism rikkus rängimalt inimõi
gusi ja kogu maailma tähelepanu
juba kolmandat aastakümmet pea
le süda süüdlaste karistamisel. Kas

on aga keegi kunagi kuulnud, et
oleks karistatud ka mõnda kommu
nistliku poole inimõiguste rikku
jat ja sõjaroimarit? Kas juhitakse
üldse tähelepanu sama energiaga
näit. Tshehhis, Ungaris, Poolas, Ve
nemaal, Baltikumis jne. toimuvate
inimõiguste rikkumiste peale?

Inimõiguste Komisjonis kujune
vad sellised probleemid, kus liik
med on osalised, sagali kauplemis
objektideks. Venelased, kelle õr
naks punktiks hetkel on juudid, ei
soovi muidugi, et beid küsimusi,
nagu nõukogude kodanike välja
rännu- ja üldse väljasõidu õigus,
arutataks Inimõiguste Komisjonis.
Ja, kummaline küll, teised inimõi
guste eest valvavad delegatsioonid,
väldivad viisakalt küsimuse kergi
tamist, teadmises, et venelased asu
vad otsekohe vasturünnakule ja
paljastavad nende oma patte.

Inimõigused on viletsamas seisu
korras kui kunagi varem, kuigi
nende nimel palju häält tehakse.

Kl.A

Päev enne N. Liidu kommunistli
ku partei viimase kongressi algust
Moskvas vahistati sedal vene bioloog
Vladimir Bukovski süüdistusega, et
ta olevat ajanud "nõukogudevastast
propagandat”. Teade ei tulnud lää
nemaailmale ootamatult, sest and
mete kohaselt oli Bukovski nimi
juba varem mainimist leidnud ühen
duses protestiliikumisega, mille li
pukirjaks on inimõiguste kehtesta
mine N. Liidus. Alles hiljuti pöör
dus ta kõigi psühhiaatrite poole teis
tes maades üleskutsega võtta lähe
malt uurimisele see toores viis, kui
das poliitiliselt teisitimõtlejaid N.
Liidus heidetakse erilistesse vaimu
haiglatesse. Bukovski üleskutse koos
rohke dokumentatsiooniga jõudis sa
lateid läände ja sai avalikkusele tea
tavaks pressikonverentsil Pariisis.

Esitatud materjalist nähtub, et tei
sitimõtlejaid ohjeldades lasevad
Nõukogude ametivõimud lihtsalt
valmistada "arstlikke määranguid",
mis õigustaksid vastasrindlaste kah-
jutukstegemist vaimuhaiglates iga
suguste julmade abinõudega. Vasta
vad erihaiglad o n seda ebainimli
kumad, et täiesti terved inimesed
on sunnitud viibima seal koos tõelis
te vaimuhaigetega, kes on toime
pannud mitmesuguseid raskeid ku-

Leo Karupää
60-aastane

JJ Neljapäeval, 22. aprillil täitub Leo
■ Karupääl kuuekümnes eluaasta.
a
g Nimi kõneleb mehe eest ja Rootsi
■ Eestlaste Esinduse esimehe nimi on
J tuntumaid paguluses. Mitte ainult
■ vastutusrikka ameti kandmise pärast,
g vaid veel enam selle tõttu, et tege-
■ mist on julge ja tulihingelise eest-
a lasega, kes oma pühaks kohuseks
b peab võidelda kodumaa, eesti rahva
a ja tema vabaduse eest, samal ajal sü
li titades sama tegema kõiki vabas
» maailmas esinevaid eestlasi, keda
b ju pidulikult on nimetatud eesti rall
il va saadikuteks, kuid keda ikka ja
» jälle tuleb õhutada. Kodumaa on Leo
b Karupää peaharrastuseks. Ta kogub
■ väsimatult andmeid olukordade aren-
b gust ja Esinduse Kodumaakomisjoni
» esimehe koht on kahtlemata olnud
b talle südamelähedasemaid, kuna te-
« ma õlgadele langes kogu vastutus
■j Rootsi eestlaste rahva poolt valitud
» Esinduskogu ees.
5 Leo Karupää rahvusliku mötleja-
■ na ja võitlejana on loomulikult ol-
■ nud pinnuks silmas kodumaa oku-
* j antidele, kes aastaid on oodanud
■ eesti paguluse aktiivsuse väsimist ja
■ juhtide kadumist. Kuid neid kasvab
■ peale ja Leo Karupäägi poolt juhita-
; \as organisatsioonis on erakordselt
J palju noori rahvasaadikute hulgas.
J Ta on veendunud, et eestlaste tege-
2 vus oma kodurahva kasuks ei lõpe
2 enne kui see võitlus kord on kan-
2 nud vilja ikke langemise näol. Need,
2 kes Leo Karupääd tunnevad, tea-
2 \ad, et tema köuehääle taga peitub
2 soe ja sõbralik süda, inimene, kes
2 rohkem kompromissivalmis kui seda
2 arvatakse ja kelle eesmärgiks on
2 eestluse ühisrinne nii eesti rahva kui
2 ka vabas maailmas elunevate eesti
2 rahvusgruppide hüvanguks. Sellelgi
2 teel on juba tema ja teised mitmeid
2 samme astunud. Näit valmistuvad
2 kõik eestlased Rootsis ühiselt ette
2 Eesti Päevadele Torontos ja ühise
2 komitee esimeheks on juubilar. See
2 on suur pluss ühel inimesel, kui ta
2 suudab asju vaadata üldrahvuslikust
2 perspektiivist.
•
2 Juubilari Leo Karupääd tervitab
2 eestlaskond, tema rohke arvulised
2 sõbrad ja akadeemilised kaasvöitle
2 jad Korporatsioon Kotalias, millele ta
2 ühe osa oma elust ja energiast on
2 pühendanud. Head vöitlusindu ja jat-
2 icu rahvuslikule tööle!

5 ' KLA .

Leo Karu iiti.i

ritegusid. Vastasrindlaste nuhtlemi
ne ei piirdu aga sellega, et neid sa
geli heidetakse ühte kongi koos ras
kelt vaimuhaigetega. Kui teisitimõt
leja oma seisukohtadest vabatahtli
kult ei loobu, siis langeb ta ”erira
vi" alla, mis koosneb füüsilisest pii
namisest, vaimsest rõhumisest ja
sunniviisilistest süstimistest mitme
suguste ainetega.

Bukovski dokumentatsioonis esineb
nimeliselt hulk inimesi, kes niiviisi
peavad N. Liidus karistust kandma
oma vastuseisu eest kehtivale rez-
hiimile. Tüübilist näidet pakub noor
kirjanik Natalia Gorbanevskaja, kes
on aktiivselt osa võtnud protestilii
kumisest Tskehhoslovakkia okupee
rimisest saadik 1908 augustis. Möö
dunud aasta juulis mõisteti ta sund
ravi alla erilises vaimuhaiglas määra
mata ajaks, kuigi üks tuntud psüh
hiaater oli teda täiesti terveks tun
nistanud. Mõõduandvaks sai aga tei
ne tunnistus, mis oli välja antud
ajajooksul kurikuulsaks saanud
Serbski-instituudi poolt diagnoosiga,
et tegemist olevat siiski vaimuhai
gusega, kuigi ”täiesti selgeid tun
nuseid ei ole".

Teist tüübilist: näidet pakub nõu
kogude kindralmajor Pjotr Grigo-
renko, kes vallandati ametist ja võe
ti vastutusele juba Hrushtshovi ajal,
kuna ta oli avalikult arvustanud vii
mase teed uue isikukultuse poole.
Grigorenkot peeti tükk aega kinni
vaimuhaiglas, kuid lasti siis vabaks.
Uus kinnipidamine järgnes pärast
seda, kui Grigorenko protesteeris
avalikult Krimmi-tatarite kohtlemi
se vastu, kes olid deporteeritud Sta-
lini ajal ja nüüdki ei pääsenud ta
gasi kodumaale. Nagu Gorbanevska
ja, nõnda oli ka Grigorenko arstli
kul läbivaatusel täiesti terveks tun
nistatud. Aga jälle tuli Serbski-in
stituudi kuri käsi mängu väitega, et
Grigorenko kannatavat ”patoloogili
se paranoia" all. Nõukogude kohtu
le piisas sellest, et nimekat vastas-
lindlast määramata ajaks erilisse
vaimuhaiglasse mõista.

Bukovski dokumentatsiooni rikka
lik materjal tõendab vaieldamatult,
et Nõukogude rezhiimi võimukand
jate arvates pole ühtki põhjust keh
tiva korra arvustamiseks ja kui se
da ometi juhtub, siis on arvustajad
ise ebanormaalsed või lihtsalt vai
muhaiged, Kuid ”sundravist” erilis
tes vaimuhaiglates nähtub teissest
küljest, et tegemist on katsega täies
ti terveid inimesi tasalülitada rez
hiimi võimukandjate tahtmise alla,

Raamat rootsi
salateenistuse
kohta sõja ajal

Rootsi ajakirjanduses ja r»adios-TV-s on suurt tähelepanu äratanud
eestlasest ajakirjaniku Meri Kubu uus raamat ”Gustav Möllers hemli
ga polis” (Gustav Mülleri salapolitsei), mis tegelikult sisaldab tema ar
hiivimaterjalide uurimusi soja ajast. Mert Kubu, kes on Dagens Nyhe
ldi kommunaalosakonna toimtaja, on käinud nii rootsi kui ka Soome
vastavates julgeolekuleeaisiust käsitlevates ja nüüd vabaks antud arhii
vides.

Muu hulgas tuletatakse raamatus
meelde sõjaaegset "julgeolekuriskide”
xegistreerimist ,mis kestab tänapäe
vani.

Nagu Mert Kubu ise TV-interv-
juus seletas, tuletatakse raamatus
meelde paljude tuntud inimeste sõ
jaaegset hoiakut, mis võibolla täna
päeval nendele enam ei ole nii meel-
div.

Raamat käsitleb ka sõjaväe jul-
geolekuteenistust, kus IFA-süsteem
näeb ette sõja puhul kõigi julgeo
lekuriskini mekirjades leiduvate
inimeste kõrvaldamist strateegilise
tähtsusega tööstustest-
Edasi märgitakse raamatus, kuidas

soome sotsiaaldemokraatliku peami

nistri Fagerhoimi ajal anti 80 isikut
välja sakslastele, neist enamus juu
di rahvusest, kes hukati. Pagerholm
olevat püüdnud kirja teel mõjustada
Kubu, et see sündmusest ei kirju
taks.

ühel juhul on rootslased ühe
saksa juudi välja annud soomlaste
le, kes selle omakorda iile andsid
sakslastele.

Mert Kubu on oma arhiiviuurimu-
si teostanud 1969. aastast peale. Raa
matu pealkirjaga on autor, nagu ta
TV-s märkis, tahtnud alla kriipsu
tada, et salateenistusi sel ajal Root
sis juhtis sotsiaaldemokraatlik minis
ter Möller.

kes ennast ilmselt peavad ise täiesti
eksimatuiks. Tolles arvamises on aga
mõndagi, mis vihjab suurushullustu
sele ja selle kaudu paranoiale kui
vaimuhaiguse ühele erivormile.
Teiste sõnadega, lastes täiesti ter
veid inimesi nende teisitimõtlemise
pärast, vaimuhaigeteks tunnistada,
tõendavad Nõukogude rezhiimi või
mukandjad, et nad ise põevad ras
ket vaimuhaigust.

Torkab silma, et kuigi häda Nõu
kogude vaimuhaigusega on suur, ei
olnud sellest vähimatki juttu äsja
se] 24. parteikongressi] Moskvas. Sa
muti ei olnud kuulda sõnagi jatku-
\ast inimõiguste rikkumisest N. Lii
dus, kuigi protestiliikumine hakkab
lööma laineid välismaailmas. Või
bolla aitab Bukovski aktsioon tõde
mõnevõrra jalule seada.

AK. K.

Sissemurrud
E. Majades
Stockholmis
ööl vastu 15 aprilli toimusid sis-

semurded mõlemasse Eesti Majja,
s.t. õigemini mõlemas majas asu
vatesse äridesse.

Vanas, Regeringsgatani hoones lõid
vargad katki mööbliäri klaasukse, ol
les asjatult katsunud lukku lahti
murda. Vargad väisid ära kassaapa
raadi ja hulgaliselt väärtuslikke kau
pu. Uues, Wallingatani hoones tun
gisid vargad ust lahti murdes par-
füümiärisse alumisel korrusel, samu
ti viies kaasa raha ja kaupu.

Võrrelge
neid eesti
põgenikega
Seoses Jugoslaavia saadiku mõr

vamisega ilmub rootsi ajakirjandu
ses rohkeid lugejakirju. Ühes neist,
kus teravalt mõistetakse hukka po
liitilist võitlust vägivalla meetodi
tega, tuuakse eeskujuks eesti põ
genikke.
13. aprilli Expressenis ütleb nimi-

märk N. J Stockholmist sõnasõnalt:
— Vörrelege kõike seda selle era

kordse küpsusega ja distsipliiniga,
mid näit. kümned tuhanded balti
põgenikud on iiles näidanud kõiki
de nende aastate jooksul, ilma et
nad seepärast oleksid loobunud oma
poliitilisest argumenteerimisest 3a
kultuursest aktiivsusest...”

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 218446

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 28650
Kuulutusarvete postgiro 60 59 09
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:
Termin (4 kuud) ...... kr, 45

Kuu kr. 12:
Väljaandja EEST! PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Esküstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Hiina viisakus uus peavalu
Nõukog. Vene juhtkonnale

Moskvas apiknevad laanediplomaadid konstateerivad, et Pekingi poolt ootamatult läände suunatud ”hiina
viisakus” on tekitanud Kremlis jahmatust ja ärritust. Hiinlaste poliitilist väljamängu püütakse analüüsida
ning kiiremas korras mingisuguseid "vastuabinõusid" leiutada. Pole mingi saladus, et vahekorrad N. Liidu
ja Kommunistliku Hiina vahel on endiselt jäiselt jahedad, mida konstateeriti ka hiljuti peetud parteikongress
sil Kremlis. Siial niinelt rõhutati avalikult, et N. kiidu pearivaalideks on ikka USA ja Puna-Hiina, kuigi anti
mõista, et suhete parandamine olevat soovitav — venelaste tingimustel.
Viimastel aastatel on igatahes ve

nelased püüdnud Hiinat isoleerida
nii ülejäänud kommunistlikust
maailmast kui ka teistest riikidest.
Seda eriti Aasia ruumis, kusjuures
venelased on avalikult toonitanud, et
"suur ja vennalik sõprus N. Liiduga
tasub end rohkem ära".

Pekingi suhete parandamine laa-

Venelased
sulgemas
Musta merd

LONDON (EPU — Briti Sunday
Telegraph raporteerib Türgist hu
vitavat nähtust: N. Uit on iga päe
vaga tõstnud esildiste arvu Türgi
valitsusele söjatevade läbisõiduks
Dardanelli väinast ja esimest kor
da on venelased küsinud luba ka
allveelaevade läbisõiduks (need on
läinud senini Vahemerre illegaai-

nemaailmaga, isegi "kapitalismi pea-
kantsiga USA-ga’’ annab oletada, et
hiinlased esmakordselt tahavad läbi
murda oma senist isoleeritust glo
baalses ulatuses. Sharmiofensiiv
läände, kõikvõimalike ühenduste e-
tableerimine juhtivate tööstusriikide
ga annaks Hiinale üsna kiiresti tõe
lise suurvõimu staatuse.

Ja seda venelased kardavadki, kas
või seetõttu, et tulevikus võivad
hiinlased senisest suurema rõhuga
ning pondusega hakata taotlema oma
piirialasid Kaug-Idas. Neidsamu hii-
geUcrritooriume, mis venelased Hii
na nörkuseperioodil omale valluta
sid.

Peale selle kardab Kreml, et söb-
ralikum suhtlemine Pekingi ja Was

hingtoni vahel tekitab negatiivseid
efekte ka N. Liidu Kaug-Ida poliiti
kas. Kasvõi venelaste poliitikas Jaa-
pangi, kus suhted on olnud peaaegu
konstantselt halvad. Tegelikult on ka
Jaapanil õigus venelaste käest oma
kaotatud maa-alasid tagasi nõuda,
s.t. neid põhjapoolseid saartegruppe.
mis venelased Teise maailma lõpu
päevadel Jaapani vastu sõtta astudes
okupeerisid.

Siiamaani on N. Liidu massmee-
diad olnud suhteliselt kasinad oma;
kommentaarides Pekingi ”ping-pong
-poliitika” suhtes, kuna nähtavasti
pole veel Kremlist otseseid direktii
ve saabnuud. Ent lugejatele on ome
ti antud mõista, et N. Liidu kaks
kõige hädaohtlikumat võistlejat ”ka
vatsevad oma jõudusid ühendada”.

Rootsi loodab head
eksportturgu Hiinas

Seoses suure "kevadsulaga” Hiina-USA suhetes loodab ka Rootsi, et
siinne tööstus saab Hiina aladel tuult tiibade alla. Näiteks tohib Root
si Eksportühing korraldada suure tööstusnäituse Pekingis aprillis 1972.
Seda samal ajal kui näiteks Jaapan
laadseid katseid.

Lääne eksperdid arvavad, et vene
laste äkiline läbisöiduavalduste vool
teenib kaht eesmärki. Esiteks on nii
võimalik vene jõudusid Vahemerest
Musta merre tagasi viia alati, kui
neil on vajalik, teiseks teeb selline
lubade hulk läänele peaaegu võima
tuks oma sõjalaevade saatmise läbi
väinade Musta merre (USA on igal
aastal teinud sellise külastuse vaata
mata vene protestidele näitamaks, et
Must meri on internatsionaalne vesi).
Montreaux konventsiooniga aastast
1936 peavad Mustamere riigid (prae
gu ainult N. Liit), 8 päeva laeva
läbisõidust ette teatama türklastele
Teised riigid peavad teatama 15 päe
va enne. Lubade küsimine ei eelda
aga, et tegelikult laev peaks läbi
sõitma. Ja venelased teevadki prae
gu nii, et igal kolmandal päeval esi
ta talise teatud arv laevu, milledest
osa kunagi läbi ei söidagi. Sellega
aga sulevad nad Dardanellid teistele
sõjalaevadele. N. Liit peab Musta
merd praegu oma ”sisemereks”.

Hiinlaste atiiüüdi pehmenemist on
märganud ka sääl külas viibinud
Rootsi ärimehed. Viimasel ajal pole
ärilistes läbirääkimistes kunagi tõste
tud poliitikat esikohale, kuna vanas
ti tehti seda alati. Rootsi eksportee-
ris mullu Puna-Hiinasse oma töös
tusprodukte 119 miljoni krooni eest,
kusjuures hiinlased peamiselt on hu
vitatud kvaliteet-terasest, instrumen
tidest ja paberimassist.

Rootsi Eksportühing märgib, et näi
tusele Pekingis on end juba regist
reerinud 40 väljapanijat, kes esin
davad vähemalt 70-et Rootsi ettevõ
tet. Igal juhul esitatakse Pekingis pa
rim sellest, mis Rootsi tööstus üldse
on võimeline tootma.

Ent on kuulda ka hoiatavaid too
ne. Nimelt kardetakse, et pikapeale
võib Kommunistlik Hiina oma oda-

ja Itaalia asjatult on teinud suma

vate toodetega Rootsit sõna tõsises
mõttes ”üle ujutada”, asjaolu, mis
omakorda võib põhjustada tehaste
sulgemist ja tööpuudust. Ent alguses
on rootslased optimistlikud ja ole
tavad, et Hiina turule pääsemine tä
hendab elustavat süsti siinsele ek-
sporttööstusele.

® Stockholmi külastasid abielupaar
Oskar ja Kyra Linde, kes alaliselt
elunevad Torontos, Nad tulid üle
Kanaaria saarte, kus nad veetsid
puhkuse.

© Stockholmis saabus külaskäigule
dir. Jörn (John) Scheel, kes on
Brasiilias Sao Pauios rootsi maail
matuma Facit Löuna-Ameerika or
ganisatsiooni asjaajaja direktor.

”Vanad heliplaadid”
vene parteikongressil
Brezhnev domineerib

(VES) — Nõukogude Vene kompartei 21. kongressil Moskvas ei pa
kutud väliskorrespondentide arvates midagi uut. Lubadused ja propa-
gandafraasid olid kõik endised. Nagu alati varemgi lubati ka nüüd
rahva elustandardi tõsta, kuid samal ajal ka toota rohkem kahureid,
"et kaitsta nõukogude piire”. Oli kohal välismaade kommuniste, sa
muti kui olid kohal kõik satelliitriikide tippmehed. Puna-Hiina boi
koteeris kongressi, ei saatnud sinna esindajat ega ka tervitusi.
Kongressil äratas väliskorrespon

dentide tähelepanu isikukultuse sil
mapaistev tõus. Praegune partei pea
sekretär Leonid Iljtish Brezhnev pi
das kongressil 6-tunnise maratonkö-
ne, mille kestel kõlasid korduvad
ovatsioonid ja hüüded ”elagu Leonid
Iljitsh". Stalini ajal tuli delegaatidel
hüüda korduvalt ”elagu Jossif Vis-
sarionovitsh,”

Nõukogude juhtide vöimutugevust
iseloomustab kõige selgemini see,mi
tu korda tema nime teiste delegaa
tide kõnes esineb. Seepärast jälgivad
välismaised korrespondendid hoolega
nimede mainimisi. Näit. Kasahstani
parteijuht Kunajev mainis eelmisel
kongressil 1966.a. Brezhnevi vaid
kaks korda, nüüd, aga 5 korda. Sa
masugune tous nime mainimise osas
oli ka teiste sõnavõtjate juures —
laane korrespondentide arvates na-

Viiii-,ajakirjanikud on ka pannud
gu kokku jäägitult.

iiHv''-*, H ! «:i Leedu delegaa

did pühendasid Brezhnevi kiitmi
seks ”maani kummardamise taoli
si”, ülistuskönestd. Eesti kommu
nistide sõnavõttu ei mainita, küll
aga öeldakse,. et Läti peadetegaat
mainis kiitvalt Brezhnevi nime

tervelt 7 korda. Selle ”rekordi”
saavutas ka Tadzhiki peadelegaat.

Terve rida delegaate pühendas
oma sõnavõtu vaid Brezhnevile,Näit.
keegi lüpsja OrjoHst ülistas Brezh
nevi taevani ja teatas, et tema kõne
ajal tal silmad jooksnud lausa rõõ
mupisaraid. Gorki esindaja kiitis
Brezhnevi täpselt nagu Stalini ajal,
nimetades teda targaks isamaa po
jaks, kes andnud kasulikke näpunäi
teid.

Üldiselt kongressi toon oli seekord
tagasihoidlik. Välispoliitikas ei kost
nud erilisi ähvardavaid noote. Luba
ti arendada häid suhteid kõikide rii
kidega, isegi Hiinaga, kui viimane
selleks peaks nõus olema. Hiinale,
seda nimeliselt mainimata, andisaga

Delegaadid võistlesid Bre
zhnevi nime nimetamisel, kel
le taha nüüd selgelt helgib
üle teiste troika liikmete.

terava hoiatuse sõjaminister Gretsh-
Elustandardi tõstmise osas lubati

miinimumpalkasid tõsta 60 rublalt
70 rublale kuus, ehitada järgmise
viisaastaku jooksul 565-575 miljoni
ruutmeetrit elamispinda, tõsta soidu-
palju või valmistavat liiga palju
autode produktsiooni miljonile aas
tas jne.
danike vabaduses!, mis olevat suu
rimaid vabadusi maailmas üldse.
Nagu saaluse imimhia arreteeriti

Elektroonika laboratoorium BuUachi luurekeskuses.

Saksa luure oli kuu
aega ette teadlik
Tshehhi invasioonist

Lääne-Saksa salateenistuse (Bundesnachrichtendienst ehk BND) pea
korter asub Müncheni lähedal Pullachis, See on omaette väikelinn, nai
da valvatakse umbes samal viisil kui Nõukogude Liidus KP bosside
peakorteril Kremlis või USA kullavaramuid.
Lääne-Saksa salateenistuse BND

presidendi kohal (alates 1. maist
1968) töötab Pullachis kindral-leit-
nanfc Gerhard Wessel, tema asetäit
jana (ja praeguse valitise poliitilise
liini esindajana- endine Hamburgi
kommunaalpoliitik Dieter Blötz
(SPD). Peale president-kindrali kuu
lub Pullachi koosseisu veel ligikau-
kmdralit ja 50 koloneli, kes kõik
esindavad saksa sõjaväelaste vanemat
generatsiooni (ja on nii nn. konti
nuiteedi jatkajad).

Avalik struktuuri skeem näitab, et
BND-1 on neli osakonda ja et BND
allub otseselt Liidukantsleri Ametile
(Bundeskanzleramt), mille juhata
jaks kantsleriameti minister Horst
Ehmke. Informatsiooni vahendab

BND valis-, kaitse- ja majandusmi
nisteeriumile ning NATO peakorte
rile. Samuti (ja seda peamiselt koos
töö korras) NATO riikide (enne
kõike aga USA ja Inglise) salatee-
nistustele.

Kui suured on BND kulud või kui
suur on tema üldine eelarve, seda
avalikkus ei tea, sest BND eelarvet
Liidupäeval ei arutata. Ainult Lii
dupäeva. eelarvekomisjoni kolm lii
get ja riigikontrolli president tunne
vad seda eelarvet. Oletatakse, et BND
kulud võivad tõusta üle 450 miljoni
marga aastas (USA-s CIA kulud 1,6
miljonit dollarit ja Moskvas KGB ku
lud üle 2 miljardi dollari).

Arvatakse, et Lääne-Saksamaal ei
oie ühtki asutust ega ettevõtet, kuhu
ei ulatuks (esindajate ja agentide

just sellal mitte kaugel kongressi-
majast 28-aastane nõukogude ha
ritlane Vladimir Eokovski, kes
nõudis kirjanike vabastamist sun-
nitöölaagreist ja hullumajadest.

Omaette mörudateks pillideks olid
ka mitme välisdelegaadi sõnavõtud,
milles nõuti komparteidele välismaa
des suuremat iseseisvust. Selle võit
luse juhiks oli Rumeenia delegaat
Ceausescu, kuid ka Itaalia kommu
nist Berlinger ja mõned teised kriti
seerisid Moskva rangeid kammitsaid,
ko. Kossögin pidi müksukese tegema
USA-le, märkides, et selle riigiga
võiksid suhted areneda normaalselt,
kahjuks USA imperialistid sekkuvat
räpastesse sõdadesse või siis aitavad
aressoreid (Iisrael). Kõige selle tõt
tu tulevat N. Liidul tarbekaupade
rohkema valmistamise kõrval val
mistada senisest veelgi enam kahu
reid.

Rohkem konsuumkaupu ja paremat
elu töötati nagu kõikidel eelmistelgi
parteikongressidel. Välisajakirjanike

arvates need lubadused olid otsekui
vanalt heliplaadilt maha mängitud.
Täpselt endisel kujul kurjustati ka
töötajale kallal, kes logelevat liiga
plaju või valmis*""*"*' ' nalju .praaki. > BND juhi We.sseh

kaudu) BND kõrvad. Kõigi nn. vä-
lisametitena esinevad igasugused kat-
tefirmad ja- ettevõtted: kohvi impor
tärid, turismibürood, pesumasinate
esindused, kindlustusseltside agen
tuurid, vaibatööstuse esindused jne,

Pullachis toimub ka kõigi maailma
raadiosaadete kuulamine. Selle või
maldavad eriantennid (kõrgus kuni
50 meetrit.) Ka toetab BND kõiki
antikommunistlikke liikumisi. Näi
teks sai Indoneesia salateenistus
BND-lt 1965. aastal pahempoolse
ülestõusu mahasurumiseks püs
tolkuulipildujaid ja raadioside apa
raate kokku 300 000 marga väärtusas.

Kui täiuslik on BND tegevus po
liitiliste sündmuste ennustamisel,
selle näiteks on Tshehhoslovakkia
okupeerimine .mille määras BND
juba kuu aega ette. Samuti määras
BND 1968. aastal Iisraeli-Araa-
bia sõja alguse tunniajalise täpsu
sega.

Informatsiooni erialadena esinevad
militaar-tegevus, poliitika ja majan
dus, relvastumine, tehnika ja vastu
luure, Erialaosakondadena esinevad
DDR, Nõukogude Liit, Poola, Tsheh
hoslovakkia ja ühe omaette alaosa-
konnana veel teised idabloki maa.:.
Ka ei puudu BND-1 oma trükikoda,
keemialaboratoorium ja vajalik kes
kraamatukogu.

Lääne-Saksa salateenistuse — BND
-- üks omapärasemaid ülesandeid on
see, et ta peab muretsema informs.-
siooni ka Lääne-zsaksa valitsuse •:?
sõbralikest riikidest nende suhtur* -
se, kavatsuste, sidemete ja hoiaku
kohta Ida-Saksamaa ehk nn. DDR
osas.

Ka" väärib märkimist, et sõja kor
ral võib BND evakueeruda Al!.-: ‘.i
rannikule, kus ühes Saksa»:.i i *
sõbralikus riigis ta saab kasu!.:: • -
seks hooned,-lennuvälja ja * u
mis vajadusel võimaldavad ka
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,'Jevanc asotsiaalsuse geto?

USA prognoos:
Suurlinnad surevad
degenereerumises

Henry Ford ütles juba selle sajandi kahekümnendatel aastatel: —
‘Unnade aeg on nüüd läbi'*. Seda ennustust motiveeris loomulikult
auto ajastu võidukäik, mis võimaldas paljudele elamist suurlinnadest
.t mal, samaaegselt siiski linnas tõel käies. Paljud, küllalt jõukad, ct
olla autoomanikud avastasid kiirelt, et linnast väljas on meeldivam
elada, nii looduslikult ilu kui ka vaikuse ja rahu poolest, ning uinu
vad külad suurlinnade lähedal muutusid linnaleanike uusasulaiks, nen
dest said eeslinnad ja lõpuks sulasid nad linnaga kokku.
Tänapäeval ei ole auto ainus tegur,

nis põhjustab tendentsi rahva
- -äiparandamiseks USA suurlinna-
lest. Mõjuvateks lisateguriteks on
viimase kümne või viieteistkümne
aasta jooksul toimunud vaeste ning
kirjaoskamatute neegrite valgumine
lõunast põhjapoolsetesse osariikides
se, ning samuti ”valge surm" — he-

Looduse ilu ei ole juba ammu
enam peamiseks põhjuseks .linna
dest lahkumisele. Tõeliseks tiivus-
iusteguriks on hirm kuritegevu
se ees. Statistika näitab, et USA
suurtes linnades on vägivaldne ku
ritegevus neegrite hulgas kümme
kuni kaheksateistkümmend korda
suurem kui valgete seas ja alaealiste
kuritegevuse osas on vastav suhe
veelgi suurem. Rohkem kui pooled
areteerimised suurlinnades on põh
justatud heroiiniepideemiate tõttu
neegrigetodes.

Tulemusena jätkub valgete põ
genemine suurlinnadest. USA rah
valoenduse andmetel on valge ela
nikkond Manhaltanis kahanend vii-

£emateateid
.vowleys, USA-s suri 6. apr. Juuli

.iivet, sünd. 1, sept. 3883 Lellel.
Eestis suri 3. apr. Johanna Peter

son.
Torontos suri 2. apr. Natalie Wall-

icr, n-na Gertner, sünd. 1. dets. 1882
1'allinnas.
Torontos suri 31. märtsil Arvo Kau-

en, siilid. 29. juulil 1929 Rakveres.
Nõmmel suri 24. märtsil Jaan Aad-

i, sünd. 21. sept. 1878 Virumaal.
Põrku nis suri 4. märtsil Hillar Vcs-

.i, sünd. 17. juulil 1920.

mase 10 aasta jooksul 15 protsenti,
Chicagos 18 protsenti, Detroitis 30
protsenti, St. Louis’is 31 protsenti,
Newarkis 36 protsenti ja Washing
tonis 40 protsenti. Neegrite arv on
samades linnades proportsionaalselt
suurenenud ja samuti valgete su
he eeslinnades.
Sellise tendentsi jätkumisel saabub

olukord — võibolla juba järgmise
kümne aasta jooksul — kus USA
suuremate linnade elanikkond koos
neb peaaegu sajaprotsendiliselt
neegritest. Kõige kiiremalt võib sel
line olukord tekkida Newarkis ja
Washingtonis. Newark on juba prae
gu linn, kus elanikkonnas valge
keskklass üldse puudub ja ka kesk
klassi kuuluvad neegrid valguvad
üha suuremal arvul eeslinnadesse.
Kuritegevus ja laste surevus on
Newarkis suurem kui kuskil mujal
USA-s ja ükski korralik inimene ei
soovi seal elada.

USA tuntud statistik Richard
Siammon ennustab, et USA linnade
elanike arv hakkab kiireneva tem
poga vähenema ja praeguses 900.000
elanikuga Baltimore’is ei ole 1980.a.
enam rohkem inimesi järele jäänud"
kui ainult ehk pool miljonit.

Ikka rohkem inimesi hakkab sõl
tuma hoolekamletoef usest ja saa
bub aeg, kus enamus suurte linna
de elanikest elab abirabast.
See tähendab ühtlasi, et linnad on

nagu vanad indiaanlaste reservaa
did, millised hoitakse elus riigi poolt,
kuid kus valitsevad mingid kirjuta
mata dzhungliseaduscd. Keskklass
elab linna ümbruskonna elamura
joonides, mis on tulevikus ja kohati
juba praegu äärmiselt tugeva valve
all, et kaitsta keskklassi linnades
tegutsevate kuritegelike, jõukude eest.

Selline on tulevikuprognoos USA

MMWM veste:
APRILLIS 1943

Selles vestes pole midagi välja
mõeldut. Kõik on õige. Iga lause on
realiteet.

Aprillis 1943 üritasin nimelt kodu
maalt väljapääsu. Destinatsiooniko-
haks oli Soome. Nagu paljude] sel
ajal ja hiljem ..Mu kõrgeim ülemus
linnavalitsuses kuulus ühtlasi komis
joni, kelle ülesandeks oli värvata
mehi sõjaväkke. Olin tema silmis
sattunud pisut ebasoosingusse. Jul
gesin tööülesandeis temale vastu rää
kida. ütlesin talle, et küsimus selies-
ja-selles on tehnilist laadi ja tean,
et tal puudub selleks pädevus. Sel
lest jätkus.

— On parem, ütles ta, kui saadan
su rindele. Noorte meeste koht on
rindel. Hoolitsen komisjonis, et sa
sinna lähed!

— Narva-rindele? küsisin.
— Ükskõik kuhu, aga mitte Nar

va-rindele! ütles tema.
— Siis ma ei lähe kuhugi! vasta

sin jonnakalt.
Pidin nüüd selle lubaduse täitma.

Ja seepärast otsisingi väljapääsu.
Kohtasin sellal Harju tänaval omaea
list nöörimeest. Ma ei tunnud teda.
Kuid tema tundis mind. Ütles, et
olime ühel-ja-samal ajal kaitseväe
teenistuses. Pärnus. Tema üheksan
das ja mina kuuendas kompaniis.
Olime kasiinos koroonat mänginud
ja spordiväljaku jooksurajal võis
telnud. Kõik see klappis. Aga olin
tema nime ja näo unustanud. Tosin-
aastat oli sellest möödunud.

Nüüd oli meie vahel usaldus tek
kinud. Jutustasin talle, et otsin väl-
japääsuvöimalust Soome. Tema:”Mis
seal nii otsida on. Asi on üsna liht
ne. Küsimuses seisab ainult järje
kord. Vöib-olla tuleb kuu või paar
oodata.” Ja siis jutustas ta:

— Sul tuleb teha käik Seevaldis-
se. Majandusjuhataja juure. Ütle tal
le, et mina saatsin — Ülo Odamees.
Ütle, et asjaga on kiire. Et palun
panna järjekorda. Lennuk viib siis
sind üle lahe. Varem või hiljem.
Aga tingimuseks on: pead astuma
Soome armeesse!

— Iseenesest mõista, ütlesin.
— Ja muidugi — maksta tuleb ka.

Aga mitte palju. Ning juttu tuleb
ajada delikaatselt. Mida vähem sõnu,
seda parem. Asi on ju igapidi deli
kaatne. Ja pealegi — majandusjuha
taja on vähese jutuga.

Võtsin selle korralduse tänulikult
teatavaks. ”Ma pole ka ise pikaju-
tu-mees”, ütlesin.

— Siis on hästi.
Kunagine kaassödur Pärnust soo

vitas juba järgmisel päeval minna.
”Viivitada pole mõtet”. Soovis õnne
ja edu, palus tervitada majandusju
hatajat ja läks siis oma-teed. Pä
rast seda ei näinud ma teda enam.

Järgmisel päeval sammusin mööda
Paldiski maanteed soovitatud asutu
se poole. Seevald — hullumaja, mõt
lesin. Sobiv paik värbamisstaabiks.

Oli tavaline aprillikuu päev. Ti-
butas pisut vihma, õhus oli tunda
kevadehöngu. Aga õhus oli ka tiir
levaid lennukeid. Uhe sellisega len
dan varsti üle lahe. Esimene lend
elus, mõtlesin.

Seevaldi öueaed oli tühi. Kuid mit
te vaikne. Ühe hoone taga silmasin
noorevõitu meest, kes hoidis mõle
ma käega aialatist ja kõneles enda
misi. See oli äge kõne, täidetud roh
kete sõimu- ja vandesõnadega Kom
munismi ja Vene imperialismi aad
ressil. Hiljem kuulsin, et oli noor
eesti ohvitser, leitnant, kes oli istu
nud ”Kave” keldris ja kellel NKVD-
piinajad olid sõrmeküüned ära kis
kunud .Selle tagajärjel oli ta siia
närviravile saadetud.

Leidsin administratiivhoones peagi
majandusjuhataja. Esimene mulje oli
suurepärane: laua taga istus tõsine
40-nda aastais eesti mees hallis
uraanidest ülikonnas. Kõnelesin ko-

suurlinnades. Sellele mõeldes või
vad Kanada linnade elanikud küll
kergendatult hingata. Ka siin hak
kavad mitmesugused pahed järjest
rohkem maad võtma, kuid mitte sel
lise tempoga kui USA-s, kus neegri-
probleemile ei näi ülevat mingit la
hendust.

he, kes olen, ütlesin ka oma sõjaväe
lise kraadi, soovitaja, viimase, tervi
tused ja palusin end lahkesti nime
kirja panna.. Lisasin ka, et asjaga
on kiire. Mis asjaga on kiire — selle
jätsin delikaatsuse nimel ütlemata.

Ta vettis laualaekast nimekirja,
millel rohkesti punase pliiatsiga teh
tud märke. Ütles, et nimekiri on üs
na pikk ja väljavaateid vähe. Kuid
ta püüab siiski minuga arvestada.
Tulgu ma paari nädala pärast tagasi.

Tänasin majandusjuhatajat lahkes
ti. Ulatasin jällenägemiseks käe ja
lahkusin rõõmsa meele ja heade loo
tustega. Saan nõnda oma ülemusele
antud lubadust täita: ei lähe tema
poolt määratud rindele!

Kaks nädalat hiljem, aprilli lõpul,
olin jälle kohal. Seevaldis. Majandus
juhataja kabinetis.

— Tulin nüüd tagasi. Kuidas on
võimalusega? Delikaatne jutt, asja
ennast nimetamata.

Majandusjuhataja uuris kaua ni
mekirja. Väljavaated on vist vilet
sad, mõtlesin. Nii oligi. Majandusju
hataja raputas peda ja ütles: 

— Halvasti on Saksa sõjaväe nõud
mised aina suurenevad. Neid peab.
kahjuks, rahuldama. Ei, teil ei ole
praegu mingeid väljavaateid.

— Kahju, ütlesin.
— Kahju jah ,. , Kas teil on maal

sugulasi? Või tuttavaid?
— On küll. Vanemad on. Vend on.

öed on. Ja terve rida teisi sugulasi,
— Kus vallas?
— Vihulas.
— Hästi, ütles ta. Minge ise valla

valitsuste ja ütelge, et vajate põr
sast. Küllap nad selle teile siis mu
retsevad.

Seisin täitsa tummalt mõned het
ked. Tänasin siis nõuande eest ja
hakkasin tagurpidi ukse poole liiku
ma. Olin nagu jahmunud. Majan
dusjuhataja vaatas mu peale kahtla
selt küsiva pilguga. Ma ei puuduta
nud Soome-söitu. Sest teadsin, et me
hel olid hoopis muud ülesanded: va
hendas linnarahvale maalt põrsaste
ostmist. Nüüd oli tal aga selle tege
vusega raskusi.

Minu Soome-söit lahenes teisel
teel. Kolm nädalat hiljem olin Hel

singis. 

Malmö Eesti Seltsi
aastakoosolekult

MALM Ö(EPL) — Malmö Eesti Selts pidas 2. aprillil peakoosoleku
restoran Residensi ruumides, kus esitati aruanded ja valiti uus juhatus
koosseisus Rein Asu, Agu Kriisa, Andres Kiing, Olev Mikiver, E. Mä
gi ja P. Tundo, asemikeks valiti P. Etvcrk ja E. Sepp. Revisjoniko
misjoni valiti E. Kust ja E. Meri.
Malmö Eesti Seltsil käis möödunud

aastal külas 25 a. juubeli puhul
Stockholmi Eesti Meeskoor, mispuhul
toimus juubeli pidu. Seltsil töötab
täienduskool. Toimunud on mitmesu
guseid üritusi. Juhatus avaldas eri
list tänu R. Pommerile, kes on ju
hatusele väljaspoolt koosseisu kaasa
aidanud.

Seltsi tegevuskavast võib välja
noppida täienduskooli tegevuse jät
kamist, Veebruarlkomitee tegevu
se toetamist, korraldada raamatute
näitus, korraldada loterii ja uuri
da võimalust pensionäride klubi
loomiseks.
Selts on möödunud aastal saatnud

välja isiklikke kirju kõikidele kaas
maalastele informeerides Löuna-
Rootsis toimuvate sündmuste kohta.

Koosolek tänas senist juhatust teh
tud töö eest ja vabastas ta vastutu
sest. Uue juhatuse koosseisu tõsteti
kuuele liikmele kes ise omavahel ja
gab ametid.

Koosolekule järgnes ettekanne toi-
METAJA Andres Küngilt muljetest
praegusest Eestist. Ettekandja oli
teinud haruldasi järeldusi ja tähele
panekuid. Nii võis ta konstateerida,
et toiduainete toodangut on võimalik
üleval pidada ainult tärni eramaa-
omandi saadustega ja kõneleja kü
sis: ”Kuidas oleks olukord toidu
osas, kui see oleks ainult rajatud
riiklikule toodangule?

Eesti rahvas elab edasi ja rahvus
luse tunne oli suur, märkis kõneleja
edasi. Eriti võis seda märgata noor-

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis ema juures Tiina Sim
son.

Kanadas külastas venda Linda
Tomius ja õde Ema Pauline Kokla.
Inglismaal külastasid õde Lüüsi
Kukk ja Maria Pirnipuu. Austraali
as oli venna juures Rafael Tuisk,
Tshehhoslovakkias sugulase, juures
Maria Arsenovitsh, Shveitsis sugu
lase juures Marie Reirnel, Poolas tüt
re juures Stefamda Novitskaja ja
õe juures Vladimir Telitsön. Läänc-
Saksamaal oli sugulase juures Velli
Fetsi, tütre juures Linda Toru ja
tütre juures Eiisaveta Bergmann.

te hulgas kuna vanemad selle vastu
olid rohkem ettevaatlikud, kuid eks
ole see ka loomluikum arvestades
Stalini ajastuga.

Ettekandele järgnenud vaidluses
olid sõnavõtud elavad ja küsimusi
palju. Viimased osavõtjad lahksuid
alles kesköö paiku.

A.K.

Tehn. dr* Ants
Teder, USA-s

Tehn.dr. Ants Teder
NEW YORK (VES) — USA pa

beri- ja tselluloositööstuse aasta
konverentsist võttis osa tekn. dr.
Ants Teder, kes Stockholmis on
uurimisjuhatajaks Metsatööstuse

laboratooriumis oaberimassi val
mistamise küsimustes. Teda huvi
tavad praegu ka metsatööstuse öhu-
reostamise probleemid ja ta esines
konverentsil nendest küsimustest
ettekandega.

Pärast konverentsi külastas Ants
Teder mitmeid USA paberi- ja tsel
luloositööstus!, eriti huvi tundes, mis
on ära tehtud miljöönkkumise väl
timiseks.

Rootsil on paberi- ja paberimassl
valmistamise ja metsatööstuse poolt
õhu rüvetamise vähendamise ja kõr
valdamise alal lähem koostöö USA
ja Kanadaga, kuigi tootmise ja tur
gude küsimuses ollakse omavahel
peakonkurendid, seletab dr. A. Te
der.

Seekordne reis nõudis dr. A. Te-
derilt kuu aega. ühtlasi selgus, et t.a
pole esmakordselt USA-s. Juba 1963.
aastai l tegi ta tööülesandeis kuuaja
lise reisi siin, külastades nii ida-
Kui ka läänerannikul-ja ka lõunate
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Lõuna-Ameerikasse on sihitud Moskva ihaldavad pilgud, mis näevad sealsetes sotsiaaloludes
pinda õõnestuseks ja uute sillapeade loomiseks Kuuba eeskujul. Pilt rahutusest teisal Lõuna-
Ameerikas: 3962 Venetsueelas toimunud mässu mahasurumisest.

Mehhiklased käisid Moskvas
partisanisõda studeerimas
Kavas oli luua uus Kuuba

MEXICO CITY — Mehhiko valitsus saatis äsja Mehhikost välja viis juhtivat N. Liidu saatkonda kuulu
vat diplomaati ja kutsus ära oma saadiku Moskvast, millise järsu sammuga mõlema riigi vahelised suhtes
muutusid erakordselt pinevaiks. Mehhiko valitsus kinnitab, et ta likvideeris selle drastilise otsusega Kuu
ba tüüpi revolutsioonilise liikumise Mehhikos, mille organiseerijateks oliii kõrgemad N. Liidu saatkonna
ametnikud ja diplomaadid. Väljasaatmisele järgnes terve rida arreteerimisi. Mehhiko võimud toimetasid kii
resti trellide taha 21 mehhiko pahempoolset tegelast, kes olid saanud vastava väljaõppe N. Liidus ja Põh
ja Koreas revolutsiooniliseks tegevuseks ja põrandaaluse kommunistliku liikumise organiseerimiseks.

Noored okup. Eestis
satuvad kergesti
alkoholi ohvriks

N. Liidu lootusetu süsteemiga on liitunud suur alkoholitarviiam ;><>,
mis nakatab ka noori, mõnikord isegi alaealisi. Allpool mõninga d näi
teid Tallinna Mererajooni vastavatest kohtuprotsessidest, nii nagu ueed
on leidnud kirjeldamist okupatsiooni ajakirjanduses ”kasvatamiseks".
Kuid süü peitub rezhiimis endas, kes võtab ära nii noortelt kui va
nadelt normaalse tuleviku ja lootused õnnele. Nõukogudemaa elanik
uputab oma mured alkoholi ja hävitab sellega iseennast.

Kolm arreieerituist olid naised
ning kõik 21 olid välja valitud N.
Liidu saatkonna personali poolt kul-
tuurlilise vahetuse alusel N. Liidu
saatmiseks, kus nad pidid oma hari
dust täiendama Moskvas asuvas Pat-
l ice Lumumba Sõpruse ülikoolis.

Mehhiko ametivõimud kinnitavad,
et agentide arreteerimisel saadi nen
de käest kätte suurel hulgal relvi ja
lõhkeaineid, dokumente, lühilaine
raadiosaatjaid ning kihutuskirjandust.

Mehhiko politsevöimud teostavad
praegu läbiotsimisi ja arreteerimi
si kogu maa ulatuses, et eliminee
rida revolutsionääride toetajaid
ning ametiasutuste ja valitsushoo
nete juurde on paigutatud eri val
veüksused, et takistada võimalik
ku silmapaistvate poliitikute ja
valitsusliikmete küüditamist pa
hempoolsete elementide poolt.
Briti diplomaadid on küüditamis

te ärahoidmiseks tarvitusele võtnud
erilised kaitsevahendid arvestades
Briti diplomaadi Jamts Crossi dra
maatilise küüditamisega Quebecis
ning kui keegi tahab minna Ameeri
ka Ühendriikide saatkonnahoonesse,
siis kontrollitakse ta dokumente ja
visiidi eesmärke hoone väraval ja
vastuvõturuumis.

Mehhiko uus valitsus, mis asus te
gutsema möödunud aasta detsemb
ris president Luis Exheverria juh
timisel, on kritiseerinud teravasöna-
liseit punaste agentide tegevust, kin-
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nitades, et valitsus j võtab vajalikud
abinõud tarvitusele "unistajate, anar
histide, revolutsionääride, agentide
ja provokaatorite” vastu, kaasaar
vatud üliõpilased, ' kes kuuluvad
Mexico City 200.000 pealise üliõpilas
pere hulka.

Pahempoolsed üliõpilased on
muutunud eriti vaikseks pärast
1008. aasta olümpiaadi ajal organi
seeritud demonstratsioone, mille
dele järgnesid paljud arreteerimi
sed ja valjud karistused ning, pal
jud nende juhtidest kritiseerivad
Moskvat, kes olevat "revolutsioo
nilise liikumise” Mehhiko valitsu
sele oma ettevaatamatute sam
mudega maha mänginud.

Arreteerimised ja Mehhiko valit
suse kiired ja drastilised sammud on
annud masendava löögi N. Liidu mõ
juvõimule Mehhikos, mida on pik
kade aastate jooksul hoolikalt ja
osavalt kultiveeritud. Venelaste on
selle töö sooritamiseks kasutada tu
gev kaader, kuna Moskva saatkon
na koosseis Mexico Citys ulatus 150
inimesele. Kuna Mehhikol oli iga
päevane lennuühendus Kuubaga,
siis kujutas Mexico City endast N.
Liidu tähtsamat salaluurekeskust
Ühendriikide naabruses.

Mehhikol on Moskvas asuvas saat
konnas ainult viis diplomaati kelle
dest saadik kohe koju kutsuti. Kui
venelased Mehhiko valitsuse sam
mudele samalaadsete aktsioonidega
vastavad, siis likvideerub Mehhiko
saatkond Moskvas täielikult.

President Eeheverria omalt poolt
võib vastutasuks saata Mexico Ci-
tyst vene saatkonnast koju kõik
145 järelejäänud saatkonnaamet-
nikku ning venelased on sunnitud
oma saatkonna sulgema.
Moskva ei kavatse ilmselt nii kau

gele minna ja katsub halva mängu
juures teha head nagu. Kui Mexico
Cityst põrandaaluse tegevuse eest
väljasaadetud charge d’ affaires Me
xico City lennuväljal lennukisse asus,
et alustada pärast maalt väljasaat
mist kojusõitu, siis vandus ta "iga-
„vest armastust” mehhiko rahvale
ning lehvitas Kuubale siirduva len
nuki trepilt oma sametist sombrec-
rot. Venelased on lubanud respek

teerida Mehhiko iseseisvust, kuid nad
ei ole avaldanud seni mingisugust
seletust ega vabandust oma põran
daaluse tegevuse kohta.

Moskval on raske fakte eitada.
Vangistatud revolutsionäärid on
uhked, et nad on aktiivselt osa võt
nud Revolutsioonilise Aktiivsuse lii
kumisest.

Nad valiti Moskvasse, saatmiseks
paljude kandidaatide hulgast väl
ja N. Liidu kultuuri atashee Boris
Voskovoninikovi poolt, kes oli ka
üks nüüd Mehhikost väljasaade
tu ist.

Kui noored mehhiklased Moskvas
se saabusid, siis selgus neile, et ve
nelased ise iahavad oma käed kõi
gist sekeldusist puhtad hoida ning
saatsid nad Pöhja-Korea saatkonda
vajalikkude kontaktide saamiseks.
Seal anti mehhiklastele valepassid
ja saadeti nad Pöhja-Korea pealin
na Pjongjangi lähedal asuvasse sõ
javäelaagrisse eriväljaõppele.

Tulevastele agentidele anti välja
õpet vene keeles ning treeniti nad
välja partisanisõjaks ja põrandaalu
seks tegevuseks nii maa- kui linna
oludes.

Pärast kuus kuud kestnud välja
õpet läkitati grupp tagasi Moskvas
se ja sealt Mehhikosse. Agendid ra
jasid kiiresti vastavad rakud ja osa
konnad ning hakkasid organiseeri
ma revolutsionääre ning andma nei
le vajalikku väljaõpet. Operatsioone
alustati pangaröövidega, millede abil
varustati organisatsiooni vajalikkude
summadega ning tutvustati tulevasi
löögimehi kogemustega ametivõimu
dega konflikti sattumisel. Ühe eba
õnnestunud pangaröövi ajal sai üks
salga liikmetest surma ja teine võeti
vangi. Vangilangenud terroristist sai
reetur, kes paljastas grupi tegevuse
ja eesmärgid.

Politseivõimud vangistasid kõik
salga liikmed, kes andsid Mexico
Citys Lecuberri vanglas ajakirjani
kele pressikonverentsi ja jutustasid
salgamatult oma läbielainustest re
volutsionääridena. Nii märkis 32
aastane mustade, vurrudega ja lü
hikese kasvuga Fabricio Sousa le
hemeestele; "Mina sõitsin enne teisi

"Võtta emalt ära vanemlikud õi
gused. Anda laps isa ja vanaema
hoole alla,.Seda nõudsid asjaosa
lised ja selle nõude vastuseisjate
puududes tegi Mererajooni rahva-
kohtunik sellise otsuse.

"Emalt laps ära võtta, või teisiti
öeldes — jätta laps ilma emata on,
raske juhtum, hea et selliseid asju
juhtub harva” lausus Mererajooni
kohtunik pärast kohtuistungit toi
munud alaealiste ja alkoholi problee
mi üle.

Kohtu otsuse järele haigutab kor
raga noore inimese ees tühjus, sest
pärast seda tundub, et midagi sära
valt puhast ja ilsuat ei saagi tema
ellu enam tulla. On see õiglane, on
see paratamatu? Kuskil sealsamas
olid ka tema vanemad, kes teda õpe
tasid ja kasvatasid. Kuni tütre abi
ellumiseni oli nende kodu tema ko
duks. Kas nad olid tema süüst
priid?

"Mis parata, ilmselt on siin te
gemist alkoholi ohvriga,” lausus koh
tunik. "Hageja üties, et kohe pä
rast abiellumist oli naisel eriline
huvi viina vastu. Siit võib järeldada,
et alkohol oli tütarlapse juures osalt
oma töö juba teinud. Ta oli siis
üheksateistkümnena, nüüd kaheküm
ne kolmene. Neli aastal. Kui mees
ega tütar teda selle ajaga viinast
võõrutada ei suutnud, vaevalt siis
edaspidigi sealt võib head oodata,”
arvas kohtunik.

Kohtus naine ei õigustanud ega
kaitsnud end. Ta ei protesteerinud
kõige vähemaski osas. Otsust kuula
tes polnud ta ei kurb ega rõõmus,
ei õnnetu ega õnnelik. Ta seisis ra
hulikult, pisarateta ja närveerimata.
Tema suured selged silmad väikeses
kitsas näos seirasid kohtunikku na
gu igavat pilti kinoekraanil. Kuidas
ta sai olla nii tuim?

"Uimastusvahendite kasutamine
taandab inimeses üldreeglina inimli
kud tunded,” lausus kohtunik. ”Taga
järjed ei ilmne mitte üksi tuimu
ses, vaid palju rohkem tooruses. Noor
ema peksis last ja see jooksis teiste
juurde just kui varju otsima.”

”Algab see ikka kodust," jätkas
kohtunik, "kõigile tuntud lausega:
mis see tilk teeb! Las ise proovib,
proovib, tunneb, kui halb see on,
tunneb, et on hea, peab hea olema,
vanemad ja täiskasvanud ju joovad?

Fjongjangi et teha seal ettevalmis
tusi kogu grupi paigutamiseks.

Korealased töötasid meiega 14
kuni 16 tundi päevas. Kas anti mei
le poliitilist kasvatust? Kellel se
da vaja on! Meid treeniti relvade
ja lõhkeainete käsitamiseks ning
meid lasti õppeülesandel rünnata
isegi Pöhja-Korea regulaarüksusi,
et saada lahinguteks paremat väl
jaõpet.
Kui Souzalt küsiti, kas ta tahab

Mehhikost teha teist Vietnami, siis
vastas ta siiralt: "Kui siin võimal
dub organiseerida relvastatud kok
kupõrget vajalikkude sõjaliste ja
poliitiliste järeldustega, siis -väheneb
Ühendriikide surve teistes maail-
manurkades sotsialistlikkudele rii
kidele.”

Kas revolutsionäärid on valmis
kasutama terroristlikke meetodeid?
Tene grupi juhte, 25 aastane Ele-
jandro Murillo vastas sellele küsi
musele: ”Ja — kuid ühe erandiga.
Nimelt ei pookla meie mõrvamist.
Kuid pärast seda kui riie oleme ra
janud oma revolutsioonilise rezhiimi,
likvideerime meie kõik oma vaen
lased, eriti sellised rotid nagu seda
on Ruiz.

Francisco Ruiz on see mees, kes
pärast vangi langemist ametivõi
mudele kogu põrandaaluste suur-
plaani reetis ja revolutsionäärid'pal
jastas;

Arvab, et tuleb ära kannatada, kuni
muutub heaks.

Näib, et mõnede vanemate jaana
linnulik suhtumine laste käitumisse
on omamoodi ajendiks kurja juur
dumisel.”

Mererajooni kohtunikupraktikas
on niisuguseid näiteid. 16-aastast
nöörimeest karistati varguse eest. Te
ma vanemad on kõrgema hariduse
ga, isa insener, ema pedagoog. Koh
tus poja asjus seletust andes leidis
ema, et poiss käitus kodus hästi ja
töötas hästi. Kuid poisi käitumises
esinesid pisivargused, joomingud, vä
gistamiskatsed. Kohtus tunnistas poi
si pedagoogist ema, et tema poeg (16
aastat vana!) tahtnud iseseisvalt ela
da ja kolm viimast kuud ei elanud
ki kodus, vaid kellegi võõra naise
juures, kellel neli last.

Teine näide.
Mererajooni kohus karistas

17-aastast noormeest selle eest, et ta
joobnud olekus peksis tänaval lõiku
jaid. Ema aga ütles: "Ma pole ku
nagi märganud et poeg oleks kodus
alkohoolseid jooke kasutanud, ainult
vahest kohvikus,.Isa kinnitas sa
ma. Poiss ise ütles; "Emal oli 21.
märtsil sünnipäev. Sain kuludeks 35
rbl. raha. Ostsin emale kingi ja ost
sin ka pudeli veini... Poistega käi
sime korraks kohvikus, jõime veini
ja hiljem ostsin veel likööri..

Kohtunik kinnitab: "Autojuhtidelt
võtame load ära ja teeme hästi, liik
luse osas saame korra majja. Alea-
listele alkohoolsete jookide müümi
ne on täiesti võrdne eluohtliku ava
riiga.”

"Mõnedel juhtudel on vanemad
kohtule avaldanud, et poeg õppis al
koholi tarvitama töökohas. Mõnes
süüdistuse asjas ilmnes, et palgapäe-
viti vanemad töölised ”klappisid” vii
na ostmiseks raha. Kambast ei jäe
tud välja ka noorukeid, kes pärast
purjuspäi peksid tänaval inimesi.

Ja veel üks näide.
Uhe nooruki asja arutamise] selgus,

et ta tarvitas palgapäeviti oma kaas
lastega alkohoolseid jooke. Alati oli
keegi, kes välja tegi või klappimist
alustas. Kuriteole eelnenud päeval
käinud nooruk koos teiste omataolis
tega kohvikus. Kohvikust lahkunud,
tungis purjus nooruk Pirita pargis
kallale temaga ühes lauas istunud
sõbraga, peksis teda ja võttis talt ära
raha ...

AINULT
KAKS...
TORONTO (VE) — Kanada töö

jõu- ja immigratsiooniministeeriu-
mi andmetel saabus 1979. aastal
Kanadasse Eestist ainult 2 inimest,
kuna 1969. aastal oli Eestist üm-
berasunute arv 5.

Lätist saabunud möödunud aastal
6 inimest ja Leedust 2 inimest, mil
lest võib järeldada kui vähesel ar
vul Balti riikidest Inimesi välja las
takse. 1970.aastal saabus Kanadasse
kogusummas 147.713 immigrant!
161.531 immigrandi vastu 1969. aastal.
Euroopast saabus 1970.a. 75.609, Aus
traaliast ja Uus-Meremaalt 4.388,Põh
ja- ja Kesk-Ameerikast 37.795, Löu-
na-Ameerikast 4.943 ja Vaikse ooke
ani saartelt 945 immigrant!. Euroo
past on tulnud kõige rohkem immi
grante Inglismaalt - 19.967.

• Mag. Helina Haag viibis kaks nä
dalal Euroopas Henris sideasjamlu-
se eriteadlaste rahvusvahelisel kon
verentsil USA vastava firma "Com-
sat” esindajana. Konverentsil olid
esindatud selle alal eriteadlased iile
maailma/
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Kuhu viib demokraatia kriis
Mag. Leonh. Vahteri mõtteid

NEW YORK (VES) — Eesti Teaduslik Ühing ja Eesti Juriidiline Ühing USA-s poolt ühiselt korraldatud
eüeliundeöhtul esines Vaha Eesti Komitee esimees mag. jur. Leonhard Vahter loenguga ”Meie ajastu
kriis”. Referent kiislites probleeme, mis on tekkinud tänapäeva ühiskonnas, nende hulgad demokraatia
kriis, mis on vaid üks aspekt iih

Pikemalt peatus referent kriisi
mitme aspekti juures, mis moodus
tavad kriisi spirituaalse atmosfääri,
üheks nende hulgas on tänapäeva
inimesi seisukoht religiooni.

Referent väitis, et tänapäeva
kriitiline inimene on usust loobu
nud ning ei usu enam seni pü
haks peetud dogmadesse. Tänapäe
va inimesele on kõik ta ümber
desakraliseeritud”, see tähendab,
kaotanud pühaduse aupaiste.
Kuningas, keiser ei valitse enam

Jumala armust, inimese Õnnetus ei
ole enam Jumala karistus vöi tema
usukatsumine, nagu kõneldakse kiri
kus, inimese heaolu ning õnn ei ole
jumalik tasu inimese heategude eest.
Uus ilmalikuks muutunud, vöi seku-
lariseeritud inimene näeb oma üm
ber vaid teaduslikke tõde. juhust ja
loodusseadust.

Minevikus nägi inimene kõikjal
oma ümber Jumala kätt ja tema te
gusid, ning Jumalat oma käekõrval
teda juhtimas. Jäänud ilma. Jumala
ta. tunneb modern inimene end il-,
ma kaitseta ning üksikuna siin maa
ilmas. Ta ei otsi enam Jumalat ki
rikus, vaid näeb kirikuskäimises pi
gemini vaid head traditsiooni, mil
lest ta võib kergesti ka loobuda. Ju
mal on temal surnud. Uute teo

loogide hulgas on isegi koolkond,kes
on tunnustanud Jumala surnuks ini
mesele.

Teiseks käsitas Vahter toe küsi
must inimese elus, tuues ette, et ka
tõde on muutunud subjektiivseks,
relatiivseks, mis ei ole enam igave
ne ning kehtiv kõikjal.

Pikemalt käsitas referent ka kuns
ti ning paljude filosoofide ja kunst
nike endi vaateid tänapäeva kunsti
kohta. Referent kinnitas, et kunstis
avaldub kõige paremini tänapäeva
ühiskonna hing ning selle haigus.

Tänapäeva suur kunst on sur
nud. Kunst lakkas olemast kui
maalikunst loobus objekti kujuta
misest ning kui muusikast kõrval
dati meloodia muutes atonaalseks.
Isegi paljud modernkunsti esinda

jad tunnistavad uue kunsti surma.
Regerent mainis kunstimaailma ni
mesid ning filosoofe, kes seda kin
nitavad. Näiteks ütleb uue kunsti
esindaja Hindemith, et ”kaasaja
muusika on miltesiduv esteetitsemi-
ne ning suhkruga kaetud banaalsus”.

Teisi kriisitunnuseid aga näeme
kõikjal oma umber, sinna kuuluvad
elustiili halvenemine, rõveduse kasv
eriti noorsoo hulgas, kasvav vägivald
ning kuritegevus, vulgaarsuse levi-
nemine ja palju teisi.

Suurimaks ohuks ning tormikuu-
lutajaks pidas referent aga võõr
dunud masside kogumist suurlin
nadesse, kellel on võõras rahva
mured ning rõõmud ja kelle nõud
miseks on vaid ülespidamine ning
lõbu. üldiseks on saanud distsipli
in langus ning autoriteedi kadu.
Siis läheb autor kriisi põhjuste

juurde, lükates ümber mitme amee
riklase arvamuse. Referent leiab, et
kriis tuleneb ratsionalismist, mis hak
kas levima 17. sajandil ja oli esi
algul va ;d väheste tippude oman-
uus ning hakkas massidesse levima
alles eelmise sajandi lõpul ning eri-
t; k:š. .-oleval sajandil.

R?.'.--»onalismi toimeks on suured
muudatused inimese hinges ja ka
ühiskonnas. Ratsionalismist haaratud
vö: niiöelda ' ärganud” inimene hak
kab selgemini tundma oma mina,
orm ego siin maailmas ,mis temale
paist?»b tihti vaenulisena. Uus inime
ne hakkab tõusvalt tegelema oma
isikuga, plaanindama oma elu. See
uus psüühika on egoistlik. Uus tun
netus tähendab pingetekkimist ini
meses. Moodne elu oma kärsitusega
ning kiirusega on inimese haaranud
oma hoovusse. Hommikust kuni ma
gamaheitmiseni on ta haaratud pin
gest. Siit selgub ka tänapäeva võõr
dumine realiteedist ning ühiskon
nast. Tänapäeva elust karastama tn
ning hellitatud nooruk ei taha
suuda taluda pinget, katsudes sellest

Ameerika lääneosas r*1^- ‘

tbes kriisis.

Mag.jur. Leonhard Vahter
tuhanded kommuunid, kus on kogu
nenud hippid ja selletaolised, elades
väikestes ühiskondades omaette.

Tuhanded noorukid hulguvad liht
salt ringi kaugel kodudest ning ela
des almustest. Teised — mis võtab
üha rohkem epideemilise laadi —-
— põgenevad realiteedist ja ühiskon
nast uimastavate- ning mürkainete
tarvitamisega, mis neid viib kunst
likku maailma. Kolmandad muutu-

\ ad lihtsalt revolutsionäärideks ees
märgiga purustada ühiskond, küsi
mata mida siis asemele panna.

Referent käsitas demokraatia krii
si selgitamisel võimuprobleemi.. Võim
olevat tänapäeva inimese tegevuse
peamootoriks. Referent käsitas selle
juurde rida autoreid. Ka demokraa
tia kriis põhjeneb inimese ärkami
sele ratsionalismi tagajärjel. Inime
ne on muutunud eriti vöimujanuseks.
Visuaalselt näeme seda valimisvõit
luses demokraatlikes riikides. Kuid

Raamatunäitus
Kuninglikus
raamatukogus

Stockholmis valmistatakse prae
gu ette näitust ”Eesti vaimulik
raamat 1535 — 1970". !ri*ppokohasolt
toimub näitus Kuningliku Raama
tukogu ruumes EELK Stockholmi
koguduse korraldusel.

Kava järele pidi näitus toimuma
aprillis, kuid streikide tõttu lükati
see raamatukogu soovil edasi ja pee
takse oktoobris. Hiljuti tegi näiteks
abipraost K. Veem ühes Põhjamaa
de raamatukogus üllatavaid avas
tusi, mis hõlmavad 1121 tiitlit kirja
vara, kordustrükke arvestamata,pea
miselt möödunud sajandi neljaküm
nendalt aastaist kuni I maailmasõ
ja lõpuni.

Esialgse mulje järele on tegemist
äärmiselt elava perioodiga eesti rah
va ja kiriku elus, millisesse kuulu
vad rahvuslikus mõttes eelärkamis-
ja ärkamisaeg. Esimese vaimse är
kamise oli toonud vennastekogudus.
Möödunud sajandil toimus ka talu
poegade päris- ja teoorjusest vaba
nemine. Korduvad viljaikaldused
põhjustasid näljahäda. Surutiste ja
meeleheite taustal süttis "hingemaa”
saamise lootus, kui astuda riigikiri
kusse, milleks oli Ap. Õigeusu Ki
rik. Selle kiusatuse võitmiseks tegi
luteri kirik suuri pingutusi. Ajaloost
on teada, et peeti vaimulike vastu
kohtuprotsesse, langetati 199 kohtuot
sust. millede alusel õpetajaid vallan
dati, mõned saadeti Siberisse asumi
sele jne. Unustusse on jäänud, mi
da tehti toiajal trükisõna levitamise
alal eestlaste seas.

Näituse puhul ilmub rikkaliku pil
divalikuga kaks broshüüri, üks root
sikeelne ja teine eesti keelne. Vii
mane tuleb üksikasjalikum, andes
ka ülevaate märgitud avastuste koh-

see ei ole mitte ainult tänapäeva
ühiskonna võimutungi vorm. Ka rik-
kusekogumine ei ole muud kui tung
võimule. Samuti on tänapäeva tormi-
jooks tehnikale lääne inimese võimu
tungi vorm.

Demokraatias saadakse võimule
valimiste kaudu, mis sünnib luba
dustega ning ülepakkumistega. Ala
liselt otsitakse uusi karjamaid hääl
teks. Hiljuti on ka vaene toodud
poliitilisele stseenile. Temal on si
sendatud, et temal on õigus saada
ülespidamist riigilt. Nüüd võitleb
ta ”ärganult” juba vihaselt ei mit
te rohkema ega vähema kui oma
õiguse eest. Nii politiseeritakse ka
teised valijate ringkonnad.
Tänapäeva demokraatia on eriti

saamatu inflatsiooni tõkestamises.
Praegune inflatsioon on peamiselt
körgelekruvitud palkade tulemuseks.
Demokraatial ei ole abinõusid selle
tõkestamiseks, kuna mõeldavad abi
nõud töukaksid eemale valijad. Va
litsus ei suuda midagi teha, kui sel
le vastu astuvad suured unioonid.

Referent kõneles edasi linnade
kriisist. Selle suuremaks põhjuseks
olevat suurte masside kogumine lin
nadesse ning linna olukorra kiire
halvenemine rahaliselt, julgeoleku
kadumises tänavatel ning tõusva kor
ralageduse tõttu. Referent tõi palju
näiteid sellest arengust vanast Roo
mast ja mujalt.

Löpp-kokkuvöties asus referent
seisukohale, et seisukorra võima
likke paranemist võime loota vaid
lühikesteks aegadeks. Kuid üld-
suun läheb halvemustele. Referent
toi ette Flato, Aristotelese, Polyi-
bmse, Cicero vaated, kes kinnita
sid juba paartuliai ja rohkem aas
tat tagasi, et iga demokraatia kul
geb anarhiasse, kus siis tulevad
võimule demagoogid ning võõrdu
nud massid, pööbel, uulits kuni
üks demagoogidest haarab võimu
ning seab sisse türannia.

GÖTEBORG
Skautiik Jiiripäev

Eesti skautlikud noored Göteborgis
tähistavad Jüripäeva laupäeval, 24.
aprillil Kristiine kirikus. Päevako
hase jumalateenistuse peab piiskop
Sven Danell. Jumalateenistuse algus
kell 16.(X). Kirikus toimub ka noorte
Jüripäeva edutamiste teatavakstege
mine. Solistina esineb Ülo Maripuu,
keda orelil saadab pr. Ülle Puusepp.

HELSINGBORG
Kog. uus esimees

Helsingborg! koguduse uueks esi
meheks valiti Ardo Tamm Bilieshol-
mist. Kauaaegne, 20 aastat toiminud
esimees Harry Siimre lahkus tervis
likel põhjusil omal soovil. Abiesi-
meheks on endiselt Jaan Aaspere.

GÖTEBORG
ERF peakoosolek

ERF Göteborgi osakonna korraline
aariapeakoosolek toimub reedel, 23.
aprillil Göteborgi Eesti Majas, 4
korruse.!, algusega kell 19.00.

Päevakord: 1. Koosoleku avamine
ja rakendamine. 2. 1970 aruanded. 3.
1S71 tegevuskava ja eelarve. 4. Vali
mised põhikirja järgi, 5. Kohal alga
tatud küsimused.

Osakonna juhatus palub kõiki liik
meid peakoosolekust osa võtma (ülla.

ERF Göteborgi os. Juhatus

STOCKHOLM
E.P.K. Samariitide Ringi

korraldusel toimub pühapäeval, 16.
mail kell 1T Eesti Majas .Maria
Koppermani täiendav loeng tema la-
bielamustest Siberis. Peale ettekan
net toimub samas Samarxitide üld
koosolek. Kõik kaasmaalased on te
retulnud. Sissepääs üüri katteks üks

RAAMA TURIIUL
PÜHENDUSTEOS JOH. AAVIKULE

OKÜP. EESTIST
Keelesepale Johannes Aavikule

pühendatud koguteos ”üheksa aas
takümmet”, mis okup. Eestis valmis
tema 90-aasta sünnipäevaks, on nüüd
jöunud ka läände. Raamat sisaldab
380 lehekülge. Selles on korrektuuri-
vigu, köide lohakas, poognad määr
dunud. Teos tuli Tartus müügile 20.
märtsi paiku ja müüdi seal mõne
tunniga läbi. Teos sisaldab ka pfite
Aavikust, tema perekonnast, vane
maist ja tema asukohtadest Saare
maal. Kõige pikema artikli on Jo
hannes Aavikust kirjutanud Karl
Mihkla pealkirja all ”Johannes Aa
viku elu ja tegevus”. Sellest loeme,
et Johannes Aavik suure keeleuüen-
dusentusiastina on paljud omad kee
leuuenduslikud väljaanded avalda
nud oma kulu ja kirjadega. Ta on
mõnedele raamatutele, eriti seeriale
”Hirmu ja Õuduse jutud” joonista
nud ise kaaneillustratsioonid. Peale
K. Mihkla on artikleid ka teiste au

torite sulest. Edasi järgnevad kat
kendid Johannes Aaviku töödest ja
memuaare paljudelt autoreilt,muu
seas G. Laugastelt, V. Millerilt, P.
Viireselt ja A. Annistilt. Teose lõp
us leidub Johannes Aaviku tööde

biblioraafia, mille koostanud Helgi
Vihma.

August Annist kirjutab oma mä-
lestusartiklis Joh. Aavikust muu

hulgas: ”Võitlus ühe vöi teise uuen
duse poolt ja vastu kestis ju veel
läbi 1920-ndate ja 1930-ndate aastate
ja oleks kindlasti kestnud ka hiljem,
kui kodanliku iseseisvuse ajal poleks
selle vastu rakendatud administra
tiivseid vahendeid.” Kuuleme esi
mest korda, et Joh. Aaviku keele-
uuenduslikku tegevust on tõkestatud
”kodanlisel ajal” administratiivsel
teel! A. Annist on lugupeetud tead
lane ja kuuldavasti praegu haige.
Kuid ei ole kuulda olnud, et haigus
tema mõttelaadi oleks tumestanud.

Annisti uperpallidele otsib seletust
New Yorgi Vaba Eesti Sõna, kes tu
letab meelde, et okupandid said tei
se okupatsiooni alguses teada, et An
nist on Soomes ilmunud raamatu
”Vironeuvostokurimuksessa” (Eesti

nõukogude keerises) autoripseudo-

MILUSED EESMÄRGID?
V.a. EPL toimetus! — Mõni aeg

tagasi võtsite üles siin ilmuva aja
lehe ”Meie Post” eesmärgid juhtkir
ja kohal.

Nagu teada, on see ajaleht vasta
nud mitmel veerul irooniaga. Samal
ajal aga üks toimetusehikmeul oma
reisikirjades avaldab silmatorkavat
venesöbralikkust Reisimälestused
Esimese Maailmasõja ajast puuduta
vad armeenlaste ja grusiinlaste suurt
tänulikkust venelastele. Ometi kuu
lutas Gruusia ennast 24. aprillil 1918
iseseisvaks demokraatlikuks vaba
riigiks. Kui grusiinid olid nii tänu
likud venelastele, miks nad siis nii
vapralt võitlesid kommunistliku Ve
nemaa vastu koos armeenlastega 3
aariat, tegid ülestõusu aastal 1924 ja
olid uuesti viimases sõjas relvaga
häes ”valel poolel?” (Loe: W.E.D.A1-
len, A History of the Georgian Peo-
ple from the Beginning Down to
the Russian Comiuest in the 19th
Century”. aastast 1932).

Meie ei saa vaikides aktsepteerida
päästmise õpetusi venelaste poolt ka
siis. kui need lansseeritakse siinpool
raudeesriiet.

Ii.IL
KIRI EESTI ELAJALE

V.a. EPL toimetus! — Uus Eesti
Maja on teoks saanud. Tallaksin lä
hemale nihkuva uute ruumide ava
mise eel tähelepanu juhtida sellele,
et uutes klubi ruumides oleks vaja
lik varustus ka valguspiltide ja fil
mide projekteerimiseks koos vastava
ekraaniga. On ju valguspildid ja film
olnud suure osa ürituste kavas ja so
pini on olnud lati mure • seadmete
laenamisega. Kas klubi näiteks ei
konsulteeriks mõnda AV-tehnikut.et
kergendada sellelaadiliste ürituste
teostumist ja taset?

TOHA

nüümi Jaan Siirase taga ja läbiot
simisel leiti tema korterist raamat
eestikeelne käsikiri sohva seest.

Annist istus mitu aastat vanglas,
õnneks Eesti türmides. Vabanedes
oli ta kõik varanduse kaotanud.Taht-
vere väljale ehitatud maja oli an
tud teistele ja muu vara laiali kan
tud.

Uus ”veretu”
põievähja
operatsioon
Viimastel aastatel on Rootsis sa

genenud põievähja juhtumid. Täi
esti uue, ilma operatsioonita ravi
on lansseerinud dotsent Karl Helra-
stein, kes oma meetodist hiljuti re
fereeris Örebro arstide seltsis. Eks
perdid peavad võimalikuks, et
Helmsteini ”veretut” meetodit saab
tulevikus rakendada ka jämesoole-
ja emakavähja ravimiseks.

Katsed põievähja ravimisel Öre
bro haiglas on näidanud positiiv
seid tulemusi ja need katsed jätku
vad. Dotsent Helmstein, kes töötab
Stockholmis SÖdersjukhusetis, on se
nini proovinud meetodit 65 patsiendi
juures. Meetod seisneb selles, et põies
kunstlikult suurendatakse survet, mis
takistab põie seintes vereringet jä
resulteerub kasvaja-koe hääbumises,
ilma efc selle juures pois ise saaks
vigastatud, Ravi on kerge teostada
ja patsient ise ei tunne ravikuuri
jooksul mingit valu, kuna 5-6 tundi
kestva kuuri puhul teostatakse selg-
rooüdi tuimendus. Kogu ravi kestab
vaid mõned päevad ja mingeid ope
ratsioone ei ole vaja, millised põie
puhul on üsna tülikad ja keerulised.

12 raske põievähja juhust, kus ka
sutati survemeetodit, on 7 tundnud
ennast tervema poolteist kuni kolm
aastat pärast kuuri, mis on ebatava
line vähjahaiguse selle vormi juu
res. Ühel patsiendil, kel haiguse-
sümptoomid tagasi tulid, teostati uus
kuur ja efekt oli hea. Meetodil on
nimelt ka see pluss, et seda võib kor
rata.

WWg&msmms*

Hambaarsti juurde tuleb hirmust
värisev patsient.

”Hammas on vaja välja tõmmata,”
teatab arst pärast läbivaatust.

Haige hakkab veel rohkem väri
sema.

”Noh. jooge natuke enda julgusta
miseks.”

Arst valab talle pitsi lahjendatud
piiritust, teise, kolmanda, neljanda
pitsi. Märganud, et haige enam ei
värise, küsib arst:

”Noh. kuidas on, kas saite julguse
tagasi?”

”Ooo jaa, katsugu nüüd keegi mu
hammast puutuda!”

”Miks sa kooli hiljaks jäid?”
. ”Tahtsin kalale minna, aga isa ei
lubanud.”

"Su isa tegi õigesti. Ta arvatavas
ti selgitas sulle, miks sa pead mine
ma kooli ja mitte kala püüdma?”

"Jah. ta ütles, et usse on vähe ja
kahele ei jätku .. .”

Ühendriikides tehti ühes algkoolis
õpilastele ülesandeks Kreeka jumala
Zeusi maalimiseks. Suur osa õpilas
test maalis Zeusi kauboina ja mõned
kujutasid teda Olüinpose mäel istu
vana. Üks poistest andis õpetajale
ära tühja paberilehe ja tähendas la
kooniliselt: ”Jumalad on nägematud

& USA-s Arizona pealinnas Phoc-
nixis on Ilmar Luik asutanud elek
triala.; firma TToclicss -Machinery
Corp. Lõpetanud Fargo ülikooli
Põhja-Dakotas, töötas see järele mit
metes tehnilistes suurfirmades, ku
ni avanes võimalus iseseisva ette
võtte loomise’^.
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'Unustamata armast

Olga-Emilie
Kain!
• 24. 12. 1899

f 34. 4. 1971

mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
TÜTAR PEREKONNAGA

POEG ABIKAASAGA

Armast sõpra ja kolleegi

Veterinaararst

Aleksander
Daniel!
mälestab leinas

VALTER KRANER
perega

Annast sõpra

Med. vet.

Aleksander
Daniel’!

mälestavad leinas

V. LÕOKENE
abikaasaga

J. REIT ALU
abikaasaga

H. RHSPEKE
abikaasaga

H. NURK

Olga Emilie
• Kain!

t 34. 4, 3971 Kanadas

leinavad kurbuses

ELISABETH KAIN
TOOMAS KAIN

perekonnaga Eestis

JAKOB KAIN
perekonnaga

ALEKSANDER KAIN
perekonnaga

Annast täditütart

Alide Paasi
4 1. 10. 1304 Eestis
t 15. 4. 1971 Eestis

PEREK. LUME Ja LUHAÄÄR
Rootsis

JAAN LUHAÄÄR
PEREKONNAGA

Eestis

Puhka rahus kodumaa mullas!

Märt Meeinaa
* 24. 2. 1901 Viitmas
t 15. 4. 1971 Bradibrdis

Valusas leinas

HELMI
ERIKA

MALL ja ANTS
HELGA

LAPSELAPSED
SUGULASED kodumaa!

t
Annast sõpra ja tublit kaasmaalast

Veterinaar

Aleksander Daniel!
mälestavad sügavas kurbuses

2 700 hukkus Moerol
USA-s elav end. eesti ohvitser Alt Kubbo puudutab oma teoses ”Tu

les ja vees", muuhulgas laatsaretlaeva "Moero” katastroofi Läänemerel
22. septembri hommikul 1944. Kuigi ”Moero” kurbmängust on aasta
kümnete kestel siin-seal mõndagi kirjutatud, on Alf Kubbo reportaazb
"Moero” hukkumisest esmakordne paljude uute faktide esiletoomise
ga, mis lugejale annab faktilise ja usutava pildi kõigest sellest, mis se
niajani on looritanud teadmatus.

ALFRED KALMET perek.
MARTIN KUROL perek.

ILO KÄBIN perek.

KALJULA RAMMAL perek.
AADU TOOMES perek.

JAKOB VELITAR

Alf Kubbo oli üks väheseid, kes
"Moerolt” eluga pääses. Samaaegselt
kaotas ta aga laevahukus ka oma
abikaasa ja väikese sülelapse.

Venelaste poolt torpedeeritud

STOCKHOLM
Stockholmi Eesti Osakond

ütleb kõigile teretulemast traditsioo
nilisele maivastuvötule, mis toimub
cocktail-partyna Bernsis 30. aprillil
kell 15.

JUHATUS
STOCKHOLM

Spordiselts Kalevi kevadpidu
toimub reedel, 23. aprillil kell 19.30
Korp! Fraternitas Estica ruumides,
Luntmakaregatan 61.

Programmis Diskoteek, loterii pea
võiduga "Åbo by night” kahele isi
kule, hea tuju. Serveeritakse karas
tavaid jooke. Pilet "viis rauda". Te
retulemast!

STOCKHOLM
Eesti Maja Klubi peakoosolek

Eesti Maja Klubi peakoosolek toi
mub kolmapäeval, 28. aprillil algu
sega kel! 18 Eesti Majas, Regerings
gatan 24. Päevakorras aruanded ja
valimised. Ühenduses koosolekuga on
välja pandud uute klubiruumide
plaanid ja sisustuse kavandid.

STOCKHOLM
Teadusliku Seltsi üldkoosolek

Eesti Teadusliku Seltsi Rootsis aas-
ta-üldkoosolek peetakse kolmapäeval,
28. aprillil kl. 17.30 Eesti Komitee
ruumides, Drottninggatan 85. Päeva
korras: Ettekanne pangadirektor Ru
dolf Jalakaselt teemal "Rootsi kon-
junktuuripoliitika probleeme”, aruan
ded, töökava ja eelarve, valimised,
koosolekul algatatud küsimused.

Ettekandele on ka mitteliikmed te
retulnud.

JUHATUS
HELSINGBOKu

Kaljo Raid kõneleb
Oma seekordsel ringreisil külastab

helilooja ja pastor Kaljo Raid Toron
tost ka Helsingborg kõneldes Slotts-
hagskyrkanis, Långvinkelsgatan 26,
laupäeval 24/4 kell 18 ja pühapäe
val 25/4 kell 14.

JÖNKÖPING
Õhtu jumalateenistus

Pühapäeval, 25, aprillil kell 18 toi
mub jumalateenistus Kristiine kiri
kus, kus jutlustab õpetaja Karl Kool
Stockholmist. Pärast jumalateenistust
toimub koosviibimine kohvilauas ko
guduse majas.

LUND
Üliõpilaskonna kevadball

Eesti Üliõpilaskond Lundis korral
dab 30. aprillil Grand Hotell peoruu
mides kevadballi. Osavõtust palutak
se teatada enne 20 apr. Enn Merile
tel 040/78134 või hinna 65:— tasu
misega EÜL postgirosse nr. 53 79 07.
Kõik on ballile teretulnud!

Oma kallist meest ja meie
head isa

Heinrich Laur!
mälestavad tema I surma

aastapäeval 20. aprillil

ABIKAASA ja LAPSED

"Moero" katastroof leidis aset Lää
nemeres, Liibavi lähikonnas. Mere-
gcograafiliselt asub "Moero” vrakk
idapikkuse 20. meridiaani ja pöhja-
luiuse paralleeli 56°40' löikehohal,
Meresügavus on sellel kohal umbes
400 meetrit.

Nagu Alf Kubbo andmeist selgub,
oli "Moerol" ümmarguselt 1200 haa
vatut sõdurit, umbes 3500 tsiviilis: -

; kut-eestlast, umbes 600 saksa sõdu
rit ja ohvitseri ning 40-liikmeline
laevameeskond. Kokku seega 3340
inimest, kelledest päästeti 654 ini
mest. Seega hukkunute üldarv 2686
või teiste sõnadega ligemale 2700
inimest.

Tol ajal oli see suurim sõjaaegne
katastroof merel, kuid enne sõja lõp
pemist nõudis Läänemeri veelgi roh
kem ohvreid ühe Gdyniast lahku
nud pögenikelaeva torpedéerimisel.

Olgu märgitud, et kuni ”Moero"
katastroofini peeti ligemale 60 aas
tat tagasi Atlandi ookeanil jäämäe
ga kokku põrganud "Titanicu” lae
vahukku suurimaks selletaoliseks
merekatastroofiks. Tegelikult oli
”Titanicu” kurbmäng "Moeroga"
võrreldes tuntuvalt väiksemate ohv
ritega. 15. apr. 1912. a. toimunud "Ti
tanicu” hukkumisel oli laeval 224
inimest, kelledest hukkus 1513 ini
mest, päästa suudeti 711 inimest.

Hambaarste
vahe Kanadas

TORONTO — Kanadas on ainult
70110 hambaarsti, kel tuleb teenin
dada 21 miljonit inimest. Kaks
aastat kestnud uurimine nšiitab, et
see arv pole kaugeltki küllaldane
ja olukorra normaliseerimiseks on
tarvis vähemalt poole rohkem ham
baarste.

Kanadas tuleb praegu kolm ham
baarsti iga 10.000 elaniku kohta, võr
reldes viiega USA-s, kus 1970.a. oli
102.000 praktiseerivat hambaarsti.Ka-
nada raport toob ühtlasi esile, et
suuremates linnades ei ole hamba
arstidest mingit jyvidust, küll aga
väiksemates kohtades. Samuti leitak
se, et hambaarstimise kulud on kõr
ged ja paljud ei lähe hambaarsti
juurde majanduslikel kaalutlustel.
Ettekandes soovitatakse, et hamba
arstid annaksid edaspidi mõningad
oma tööülesannetest hambatebnikui-
le, ehkki nendel puudub meditsiini
line haridus. Konservatiivse hoiaku
ga hambaarstid on aga seni vastu
seisnud.

VABAKIRIKUD
Norrköping: Tabernaakel, Kungs

gatan 26, jumalateenistus reedel, 23.
aprillil kell 19.00. Juti. Kaj.jo Raid
Torontost.

E. Jaakson
Algus lk. I

\elu»t on üldiselt kontakt piiris li
he ,on isegi kaalumisel Üleilmse
Balti Liidu loomise küsimus, kuid
praegu on raske öelda, kas sellest
midagi välja tuleb.
Kas USA eestlased tunnevad ka

huvi 1972 8. Kanadas aset leidvate
Eesti päevade vastu?

— Päevade vastu on huvi suur,
ainult aja suhtes on USA eestlastel
teatud raskusi kõikidest üritustest
osa võtta, kuid need küsimused on
praegu lahendamisel,” ütleb Ernst
Jaakson vastuseks meie viimasele
küsimusele.

USA soovib
Algus lk. I

Soome eriolukorrast tingituna, on
siiski meie kiriku tulevikule tähtis
arendada eraviisiliselt sõprussidemeid
meile sõbralike kirikuringkondadega
Soomes. Samuti on oluline kodumaa
lähedus ja kerge ja kiire sidepidami
se võimalus lennuteel Saksamaa,
Inglismaa ja Põhja-Ameerikaga.

Kuna meie kogudused töötavad
eriolukorras ja ülesannetega, mida
neil ei tulnud otseselt täita normaa-
lolukordades Eestis, siis on tähtis, et
uus peapiiskop põhjalikult tunneks
vabas maailmas töötavate kogudus
te tegelikku tööd.

Võimaliku kandidaadina mainiti
Stockholmi Eesti koguduse õpeta
jat, abipraost K. Veemi, kes teenib
juba pikemat aega üht suuremat
eesti kogudust, olles samaaegselt
heade võimetega rahvusvaheliste
suhete alal.
Vastavalt EELK kiriku korrale esi

tatakse peapiiskopi kandidaadid
konsistooriumile ajavahemikul 1. ap
rillist kuni 15. juunini.

Praost Kiviranna informeeris ko
guduste õpetajaid ja saadikuid, et te
ma keeldumine kandidatuurist on
lõplik. Ta märkis, et alates 1948 al
gusest, - pärast oma USA-sse jõudmist,
on ta olnud pidevalt New Yorgi
koguduuses sunnitud väga suurel
määral oma aega ja jõudu rakenda
ma administratiivsetele ja organisa
toorsetele küsimustele.

Praosti veendumuseks on, et ta
oma ametipidamise eelseisvaid aas
taid tahab pühendada puht-usulisele
tööle, eriti ka oma vaimse loomingu
käsikirjade trükivalmis redigeerimi
sele. Praostil on olemas jutluste ja
artiklite kogu ligemale viie tuhande
trükilehekülje suurusena, millest ta
on jõudnud läbi töötada ainult üht
kolmandikku.

Tuglas
Algus lk. I

Tuglase esimeseks iseseisvaks raa
matuks oli jutustus Hingemaa (1906}
ja tema paljude teiste ilukirjandus
like teoste hulgas vöiks märkida Fe
lix Ormusson 0915) ja fantastilis-
sümbolistlike novellide kogu Saatus
(1917). Viimatinimetatud kogus esi
neb ka novell Popi ja Huhuu, mida
muide peetakse kirjaniku parimaks
novelliks üldse.

Nimetamisväärne on ka 1937 aval
datud lüüriline memuaarteos ”Vaike
Ilümar".
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q Jüripäeva pidu Eskilslunas §
^ Pühapäeval, 25. aprillil kell 16.00 toimub KFUM saalis, Kriebsens- ri
O gat 13, Viru lipkonna Jüripäeva Pidu, mille kavas on O| KAPSAPEA gy Oskar Lutsu näidend ühes vaatuses. Osalised: Pliuhkam, talupere- 0
X mees — Alar Lange, Roosi, tema naine — Milvi Link, Liisbet, nende ^
O tütar — tlrve Reinart, Tõnis Sagi — Olev Pilman, Krõõt, sauna- 0
^ naine — Merja Piekkala, tema poeg — Paavo Piekkala. Maali, tema ^
0 tütar — Liisa Aus, Jüri, sulane — Aadu Kübar. y
X Näitejuht Karin Leetuma, dekoraator Raivo Isvoosig, jumestaja X

O Ene Pilman„ 0£ _ RAHVATANTS |V Rahvatantsurühma ”Kassari” esituses. X
O Jüripäeva tseremoonia. Kohvilaud Brasiilia kohvi ja kröbislistega. X
9 Loterii suurepäraste võitudega. g
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Vaba eestlaskonna
informatsioonilebt EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Aarne Viisimaa
ettekande menu
Norrköpingis

FRIEDEBERT TUGLAS
Viimne siurulane kodumaal

Pühapäeval. 4. aprillil toimus Mat-
teuse kirikusaalis Aarne Viisimaa
ettekanne Oberammem-n -1
mängudest, mis oli kokku toonud
peaaegu saalitäie kuuiöjcaiu.
sissejuhatuses andis ettekandja lü
hida ajaloolise ülevaate mängude
ajaloost, selle arenguloost 300.a. kes
tel. Kuna Oberammergau kannatus-
mängud haaravad oma ilulise sisu
ga kogu kristlikku maailma, siis on
need kujunenud maailmakuulsateks,
mida on külastanud senini miljoneid
inimesi. Järgmised mängud toimu
vad 1980.

Muusika- ja teatriinimesena suutis
Aarne Viisimaa kannatusmängude
sündmusi ja kogu tegevuskäiku, te
gelaskonda sobiva kaasaelamisega ja
suure asjatundlikkusega koos väga
hea kvaliteediga värvifotodega esita
da. Kuulajaskond sai kuulsatest
kannatusmängudest meeldejääva pil
di.

Teine osa ettekandest oli võimas ja
jättis unustamata mulje. Suur toi
laste arv, imposantne ja suuremõõt
meline lavastus — muusikaline osa
orkestrilt, koorilt ja solistidelt, mis
oli väga heal tasemel ning näis, et
see haaras Kuulajaskonda. Eriti hea
mulje jättis kannatusmängude löpu-
pilt Kristuse taevaminemisest.

Nagu kuulsime, oli seekordne Aar
ne Viisimaa ringreisi ettekanne vii
maseks Rootsis. Temale on tulnud
kutseid kannatusmängude ettekan
deks USA ja Kanada eestlastelt.

Ettekanne sai kestvate kiiduaval
duste osaliseks. Kuulajaskonna ni
mel tänas Aarne Viisimaa väärtus
liku ja hea ettekande eest Eesti Ko
du esimees Jaan Allas ja andis te
male tänutäheks kimbu kevadlilli.

Valvur UNO

Tsiviilina. Heino Valvur
NEW YORK (VES) — UN-i or-

ganitena töötab mitmel maal rida
rahvusvahelisi komisjone mitme
suguste probleemide ja ülesanne
te lahendamiseks. Ühes niisuguses
komisjonis, mille asukoht Londo
nis, Inglismaal, on arutuse! ja la
hendamisel laevade liiklusproblee
mid maailmameredel.

Selles komisjonis on maade valit
suste poolt määratud delegatsioonide
koosseisus valitsuse esindajate kõr
val ka vastavate ettevõtete poolt de
legeeritud esindajad. USA delegat
siooni koosseisu kuulub laevandusala
insener Heino Valvur San Francis
cost, kes töötab ühes Kalifornia suu
res ölikompnniis. Ta esitati USA de
legatsiooni liikmeks määramiseks
kompanii poolt. Delegatsiooni liikme
kohustusis viibiski ins. H. Valvur
märtsi algul kümmekond päeva Lon
donis komisjoni koosolekul.

”Kas või viimset korda elus”. Nen
de sõnadega lõpeb esimene lõik viim
ast kirjast Tuglaselt, mille ta saatis
neile Nõmmelt, daatumiga 12. det
sember 1970. Tsiteerin juba terve esi
mese loigu sellest 8 suurt Oehte kir
jast;

Kallid Under ja Adson!
Küllap jahmute juba mu kirja

välimust nähes. Kuid ma olen
, poolpime, ei näe absoluutselt trü

ki teksti ega sedagi lugeda, mis
ise kirjutan. Kolgeks pean kõrva
list abi kasutama. Seiiep, kirjutan
gi poolpimedaile määratud paberi
le, et read pealitsiti ei laheks. Ja
seekord tahtsin just Teile ise kir
jutada, kas või viimast korda elus.
Ja oligi viimne kord. Sest 15. ap

rilli õhtul on Tuglas surnud.
Paber, millele ta on kirjutanud

pliiatsiga omad tantsivad tähed, on
söredasti lineeritud tugevate musta
de vahejöontega ja nii on kiri ju-
junenud siiski loetavaks.

Ainult hale hakkab vaadates neid
hüplevaid ridu. Tähed on küll en
disest tuntud pildiga, kuid milline
vahe! TugJ.as, kes nii ilusasti ar
mastas kirjutada, nii peaaegu kalli
graafiliselt, et vaatasid ta kirju kui
graafilisi teoseid — ja nüüd see vae
valine kobamine ...

Ja köekirjaga kooskõlas ta viim
sete kuude vaev:

Möödunud aastal, mii ma ei
jõudnud enam pidevalt treppidest
käia, kolisime alla. üles jäi ainult
mu raamatukogu, mis on nii. suu
reks paisunud, et näiteks Printses
si toas {s.t. Marie Underi toas tei
sel korrusel A.A.) ainult mõni toll
paljast tapetit paistab.
Esimesel korral on Tuglas saanud

kirjutada vaid neli lehte. Jutustab
oma Elo haigusest ja surmast, oma
kodu hävimisest Tartus, meie valdu
ses olnud Laikmaa maalinguist jm.
Kolm päeva hiljem on ta kirjutanud
ühe lehe. selgitades vaheaega lause-

Olm mitu päeva kirjutamisvöi-
metu. Nüüd püüan tükikaupa jät
kata.

Ta kirjeldab kunas ja kuidas ta
oma Eloga meie majja Nömme-Ra-
humäel oli asunud ja mis meie raa
matukogust ja piltidest on saanud.
Ta jätkab 26. dets.:

Püüan oma kirjaga kuidagi lõpu
le jõuda. Kui siin miski põhjali
kult on muutunud, siis küll aed.
S<n* algas juba pooleteistkümne
aasia eest... Eneste meeleolu tõst
miseks hakkasime erilise innuga
aia eest hoolitsema. Vedasime siia
palju koormaid huumust ja kivik
taimlate materjale. Ostsime igal
kevadel aiandeist uusi taimi, va
hel ka kõige haruldasemaid. Roo
se üksi oli löö põõsast.

Umbes 10 aastat tagasi oli aed
sellises hingeseisukorras, et seda
kaugemaltki vaatama sõideti. Tol
lal saatsin Teile kaudsel teel küm
mekond fotot (asiast).
Lugedes neid ridu, tuli meelde hii

na vagasoov: ”Ja saada vanaks lil
lede keskel” . . . Kuid ei lõppenud
lugu idülliga. Tuglas jätkab:

Kuid siis hakkas kõik alla käi
ma. Ja nüüd on kõik jälle met
sistunud, umbrohtu kasvanud, ra-
riteetsemad taimed peaaegu viim
seni hävinud. Ainus lohutus: vä
hemalt lihtsamaid lehtpuid ja põõ
said on nii palju et kummaltki
tänavalt (Vabaduse puiesteelt ja
Veere tänavalt) suvisel ajal sisse
ei näe.

Ja veel midagi: kuna ametlikult
püstitatud ausambad on enamasti
nigelavöitu siis otsustasin siia aedaq
oina kulu ja kirjadega püstitada
nende kirjanike maiest usmärigd,
kellel murranguline tähtsus meie
kirjandusloos ja kes uiu südamele
eriti lähedased: Kr. J. Petersonile,
Koidulale, Vildele, Suitsule, linde-
riie. Anton Starkopf saigi Juhan
Liiviga hakkama: see haruldaselt

Siuru grupp 191.7 a. kevadel. Vasakult August Gaüit, Henrik
Visnapuulipnik Johannes Semper, Artur Adson, Marie Un
der , Friedebert Tuglas. (Parikaste foto)

stiilne ballist graniidist monument,
kahekordses elusuuruses bareljeef
on juba mitu aastat seisnud alu
mise suure toa ees muruplatsil.

Kuid asudes Kr. J. Petersoni
monumendi raiumisele sai Strakopf
infarkti ja suri jala pealt. Ei lei
du mul jõudu enam millegi eest
hoolitseda ega leidu enam kohast
skulptoritki.

Jääbki Juhan Liiv üksi siia aeda
sümboliseerima kogu meie kirjan
duse käekäiku ...

Olen väga väsinud ja sellega lõ
petan.

Südamlike soovidega Teile mõle
male,

FR. TUGLAS
Oma viimse puhkepaiga kohta kir

jutab Tuglas:
Elo maeti Metsakalmistule — Koi

dula ja Barbaruse naabrusesse.
Sinna on ka mulle koht varutud,
kuigi oleme tahtnud, et meid koos
koduaeda maetaks ...
See kiri saabus aU.es veebruaris ...

Sai meilt varstise pika vastuse ja M.
Underi sünnipäevaks tuli veel Tug
laselt ta kaks köidet novellide uus-
trükke, haruldaselt maitsekas kaa-
nestuses.

* ■

Nüüd on meie kunagine kodu
Nõmme Rahumäel, kust Tuglas ülal
mainitud kirja saatis, veel tühjemaks
jäänud... Et Tuglas sinna varsti
pärast meie põgenemist asus, seda
teadsime juba Sigtuna põgenikelaag
ris, kus ühel õhtul raadio vastava
teate tõi. Meil oli sellest hea meel:
et on võimalik oma mahajäänud ko
dule mõtelda ühenduses põlise sõb
raga, kellele osaks saavad kõik eral
dumise. laheduse ja turvalisuse hü
ved kodus, kus meie olime saanud
elada ja korraldada üksteist aastat.

Tuglase surm toob malusilma ette
lennulise ülevaate meie sõprusest,
mis algas Tuglase naasmisega maa
paost ja Siuru rajamisega. Ta saa
bus Eestisse 1917.a. revolutsiooni ke
vadel, peaaegu ühtaegu Ed. Vildega.
Kirjutasin siis Tallinna Teatajas
oma esimese ajalehe-kaastoo peal
kirja all "Lülletagem nad üle”, s.t.
võtkem saabunud kirjanikud pidu
likult vastu.

Ja need olid tõepoolest ülipiduli-
kud päevad: kevad, revolutsioonist
tekkinud kõige rõõmsamad lootused
kodumaa jaoks, omaenese elujõust
pakatav noorus, ja siis Siuru raja
mine ühenduses alatiste istumiste ja
ettevõtmiste näol koos kaas-siuru-
lastega, millise ringi senioriks sai
endastmõistetavalt nimekaim meist —
Friedebert Tuglas.

Kõige tihedamini seltsisime kol
mekesi: Under, Tuglas ja allakirju
tanu. Nii rõõmsaid, euforiseerivaid
ja paljulubavaid perspektiive sisal
davaid nädalaid ja kuid vaevalt ku
nagi enam üks noorte kirjanike
koondus üle elab.

Siis võis tõepoolest kirjanikke üle

lilletada, kui mitte just ainult lille
dega, siis kogu rõõmu, soojuse ja
lugupidamisega nimeka kirjaniku
vastu. Nüüd aga meie siit, viimsed
elusad siurulased, ei saa Tuglase
hauale lillepoegagi panna .. .

Nüüd pannakse ta magama sinna
kauneima Tallinna surnuaia, Metsa
kalmistu söbralik-sooja liivasesse
pinda, kuhu omal ajal matsime Ed
uard Vilde, ja tihased siutsusid män
dide ladvus ja rahu valitses ümber
ringi.

1917 rajasime oma sõpruse Tugla-
sega ja 1971 pean kirjutama tema
nekroloogi. 54 aastat on kestnud sõp
rus, kirjanduslik ja inimeslik. Enne
põgenemist viibisime sageli Tuglaste-
ga koos meie Rahumäe asulas, sest
uglased olid sõja peaieruliumise mee

leolus oma Tartu kodu maha jätnud
ja elasid Elo Tuglase küüditatud õe
mahajäänud korteris, samas Nõm
mel.

Pagulasajal on kontaktid meie va
hel on hõredad. Tükk aastaid neid
ei olnudki, siis hakkas siit Eestis
käima külastajaid, kes meilt tervi
tusi Tuglastele üle viisid ja neid te
malt vastu töid. Aga kirjavahetust
meie ei söandanud üles võtta ja veel
ettevaatlikum oli Tuglas. Vahest
mõne raamatu saatis viimastel aas
tatel.

Üks siitinimene, kes Tuglasele
kaasa viis luuletuskogu ”Ääremail'’,
oli jutu käänanud ka meie majale,
kus Tuglased elasid, et kas Tuglas
seda maja ei sooviks omandada. Ta
saanud vastuse: ”Varastatud hobust
ma ei osta”... Ja nii jäigi Tuglas
elama sinna majja, mis oli üle võe
tud ”riiklikku elamisfondi”.

*
Tuglase kirjanduslik pärand on

mälu kiirpilguga üle vaadates: ka
heksa köidet Kriitikat, kolm mahu
kat monograafiat: Eesti Kirjameeste
Selts, Juhan Liiv ja Ado Grems-
steini lahkumine — kõik esmajärgu-
lised uurimused.

Siis novellide kogud ja merauaar-
teos Väike Illimar, Teekond Aafri
ka, Teekond Hispaania, teised mä
lestused jm. Peale selle väga nõud
likud tõlked: Aleksis Kivi Seitse
Venda, Aleksei Tolstoi Peeter I,
Aino Kallase novelle Tshelihovi no
velle jpm.

Oli päris loomulik, et oma kirjan
duskriitilise toodangu alusel ta teise
Nouk. okupatsiooni alul määrati
Tartu ülikooli kirjanduse professo
riks, nagu sõnum siia ulatus. Kuid
sellele nimetusele järgnes peatselt
pöluajajärk ja Tuglase professorlus
on jäänud õhku rippuma.

Tuglas oli omaenese loomingu
kõrval suur ja väsimatu organisaa
tor, Noor-Eesti ajastust peale. Eriti
iseseisvuse ajal tundsime teda kui
.suurt kirjandusicgclast: toimetas Si
tu albumid, ajakirja Ho, ajakirja
»Loomingut, tegi lcöik korrektuurid
ja ergutavat toimetajat nagu Loo-
tuid., ikka kirjanduse huvidf^.soodus-

Ed* Peanberg
70-aastane
Aastad veerevad imekiirelt. Need

meist, kes suurel põgenemise aas
tal olid alles 40-aastates, hakkavad
hüüd jõudma auväärse ,"0-a. tuli
punkti. Nii avab Hundis 70-a. tä
histamise seeria Eduard Peanberg,
end. Keila vallavanem Harjumaal
ja seltskonnategelast 21. aprillil,
kuigi ta välise keskea mehise koo
re järele on seda nagu raske us
kuda.

Eduard Peanberg pölveneb põlisest
põllumeeste perest. Kaotanud oma
isa varakult, asus ta 11 a. vanuse
na pidama Keila vallas ”Kiisa" ta
lu, mille ta suure hoole ja usinuse
ga viis silmapaistvale järjele. Talus
oli suur, hästikorrastatud piimakari,
mille eest hoolitses ta abikaasa Juu
li. Põllud olid kultiveeritud ja talu
hoonestik uuendatud. Peatselt valiti
ta Keila vallavolikokku ja seal oma
korda vallavanemaks, olles alles 31
aasta vanune. On märkimisväärne,et
ta Keila vallavolikokku ja seal oma
ta äi, naabruses asuva suure talu pe
remees.

Eduard Peanberg oli aktiivselt te
gev ka põllumajandusliku ühiste-
gevue põllul. Nii valiti ta Harju
Majandusühingu nõukogu esimeheks
korduvalt. Majandusühingul oli
Harjumaal rida harukauplusi. Edasi
kuulus ta Keila Põllumeeste Kogu
juhatusse, oli kaitseliidu Keila ma
levkonna majanduspealik jne.

Paguluses jäädes peatuma Hundi
on Eduard Peanberg osavõtnud ela
valt kohalikust eestlaste seltsielust.
Ta on olnud EELK Löuna-Rootsi ko
guduse Hundi Pihtkonna juhatuses.
ENMKü juhatuses, EPK Rootsi Esin
duse tööjuhatuses ja samuti Hundi
PK juhatuses. Ta on kaasaaidanud
Rootsi Eestlaste Esinduse valimisteh-
nilisele tegevusele, samuti Hundi
eesti Noorte näiteringi lavatehnilise
le kujundamisele.

Hugupeetavat juubilari õnnitlevad
tähtpäeval ta rohkearvulised sõbrad
ja kaasrühkijad. O.V.

Vene esindus
lasti õhku
Amsterdamis
AMSTERDAM (ERI.) —Amster

dami südalinnas toimus tugev
plahvatus N. Vene kaubandusesin
duse hoones, muutes selle elamis
kõlbmatuks. Neli isikut said vigas
tada.

Tunnistajate seletusel on hoonest
mõni tund varem jookstes väljunud
kolm isikut, kes tõenäoliselt olid
pommi asetajaiks. Plahvatus rebis
ära hoone esikülje kahe korruse ula
tuses. Plahvatus oli nii tugev, et ka
Riigimuuseumi ja läheduses asuva
USA konsulaadi aknad purunesid.

Politsei leidis maja lähedalt ühe
puu küljest sinna kinnitatud kirja,
mis võibolla sisaldab seletuse pom-
miatentaadi teostajate poolt.

tas saamatumaid ja uusi talente —
temas , ei olnud kutsekadedust, vaid
ta püüdis igale algajale talendile
käiku anda, kui selles vaid lubadusi
leidus.

Nii propageeris ta Jaan Oksa, ku
lutas palju aega Hendrik Adamsoni
toodangut sõeludes ja sealt väärtus
likumale käigu andes. Ja loendama
tu hulk on käsikirju, mis tema valv
sa silma alt läbi käis. Nii hoolast
ja ergutavat otimetajat nagu Loo
mingul Tuglas oli, ei ole olnud ke
dagi pärast teda— juba kirjavahetus
uute kaastööliste pärast röövis talt
palju aega. Nii võib liialduseta üt-
leda: Tuglas elas aina kirjandusele,
nii omale kui teiste kirjutatule.

Nii võis Tuglas hauda kaasa võt
ta paljude Uinu. nii lugejate oma kui
autoritelt. Ja südamest tuleva kurva
tiinu saadab talle hauaehisxihs alla
kirjutanu ja ta elukaaslane.

Hägersten, 17;4.71.
ARTUR ADSON


